
 

Tabuľka 1 

 

 

Personálne obsadenie a štruktúra pracovníkov CVRV 

 

 

 

 

 

  2012 2013 Rozdiel ± oproti 2012 

Kategória pracovníkov evid. stav 

k 31. 12. 

FTE FTE 

% 

evid. stav 

k 31. 12. 

FTE FTE 

% 

evid. stav 

k 31. 12. 

FTE FTE 

% 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Pracovníci spolu 204/128* 199,60/125,29 100,00 213/131* 208,46/128,20 100,00 +9 +8,86 0 

z toho: 

A. Výskumníci 
 

76/43 

 

74,45/42,14 

 

37,30 
 

82/45 

 

80,26/44,02 

 

38,50 

 

+6 

 

+5,81 

 

+1,2 

B. Technici a ekvivalentný personál 55/46 53,89/45,05 27,00 56/47 54,82/45,99 26,30 +1 +0,93 -0,7 

C. Pomocný personál 60/36 58,68/35,21 29,40 60/36 58,79/35,27 28,20 0 +0,11 -1,2 

Pracovníci výskumu a vývoja spolu 

(A+B+C) 191/125 

 

187,02/122,40 

 

93,70 
 

198/128 

 

193,87/125,28 

 

93,00 

 

+7 

 

+6,85 

 

-0,7 

D. Režijný personál 13/3 12,58/2,89 6,30 15/3 14,59/2,92 7,00 +2 +2,01 +0,7 

 

 

FTE = človekorok, t. j. 2 000 pracovných hodín ročne, resp. prepočítaný plný pracovný úväzok  

* - z toho ženy 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Tabuľka 2 

 

Počty a štruktúra výskumníkov (kategória A) 

 

 

 2012 2013 Rozdiel ± oproti 2012 

Kategória výskumníkov evid. stav 

k 31. 12. 

FTE FTE 

% 

evid. stav 

k 31. 12. 

FTE FTE 

% 

evid. stav 

k 31. 12. 

FTE FTE 

% 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Výskumníci spolu 76 74,45 100,00 82 80,26 100,00 +6 +5,81 0 

Z výskumníkov: 

a) vedeckí pracovníci spolu 

 

51 

 

49,88 

 

67,00 

 

52 

 

50,56 

 

63,00 

 

+1 

 

+0,68 

 

-4,00 

v tom: VKS I - DrSc. 0 0  0 0  0 0  

 VKS I - CSc., PhD. 0 0  0 0  0 0  

 VKS IIa 15 14,47  16 15,67  +1 +1,2  

 VKS IIb 36 35,41  36 34,89  0 -0,52  

b) vedecko-technickí pracovníci spolu 7 6,70 9,00 5 4,82 6,00 -2 -1,88 -3,00 

v tom: VTKS I 1 0,94  0 0  -1 -0,94  

 VTKS II 1 0,94  1 0,96  0 +0,02  

 VTKS III 5 4,82  4 3,86  -1 -0,96  

c) ostatní výskumníci s VŠ kvalifikáciou 18 17,87 24,00 25 24,88 31,00 +7 +7,01 +7,00 

Vysokoškolskí profesori 0   0   0   

Vysokoškolskí docenti 2   2   0   

Členovia SAPV 6   6   0   

Doktorandi 8   7   -1   

 

 

 

 

 

 

 



 

Tabuľka 3 

 

Počty a štruktúra technického a ekvivalentného personálu (kategória B) 

 

 

 

 

 

 

 

 2012 2013 Rozdiel ± oproti 2012 

Kategória technického a ekvivalentné-

ho personálu 

evid. stav 

k 31. 12. 

FTE FTE 

% 

evid. stav 

k 31. 12. 

FTE FTE 

% 

evid. stav 

k 31. 12. 

FTE FTE 

% 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Technici a ekvivalentný personál spolu 55 53,89 100,00 56 54,82 100,00 +1 +0,93 0 

z toho: 

Technici vo výskume s VŠ kvalifikáciou 

 

1 

 

0,97 

 

1,80 

 

2 

 

1,97 

 

3,59 

 

+1 

 

+1,0 

 

+1,79 

Technici vo výskume ostatní 50 49,04 91,00 50 48,95 89,29 0 -0,09 -1,71 

Ekvivalentný personál s VŠ kvalifikáciou 3 2,91 5,40 3 2,91 5,31 0 0 -0,09 

Ekvivalentný personál ostatný 1 0,97 1,80 1 0,99 1,81 0 +0,02 +0,01 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Tabuľka 4 

 

Počty a štruktúra pomocného a režijného personálu (kategória C + D) 

 

 

 

 

 

 2012 2013 Rozdiel ± oproti 2012 

Kategória a rozloženie pomocného 

a režijného personálu 

evid. stav 

k 31. 12. 

FTE FTE 

% 

evid. stav 

k 31. 12. 

FTE FTE 

% 

evid. stav 

k 31. 12. 

FTE FTE 

% 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Pomocný a režijný personál spolu 73 71,26 100,00 75 73,38 100,00 +2 +2,12 100,00 

a) manažéri a admin. personál spolu 28 27,08 38,00 28 27,15 37,00 0 +0,07 -1,00 

v tom: úsek riaditeľa (vedenia) 4 3,79  4 3,88  0 +0,09  

 vedeckovýskumný úsek 5 4,88  5 4,83  0 -0,05  

 hospodársko-technický úsek 19 18,41  19 18,44  0 +0,03  

 účelové zariadenia 0 0  0 0  0 0  

b) robotnícke profesie spolu 45 44,18 62,00 47 46,23 63,00 +2 +2,05 +1,00 

v tom: úsek riaditeľa (vedenia) 0 0  0 0  0 0  

 vedeckovýskumný úsek 32 31,37  33 32,45  +1 +1,08  

 hospodársko-technický úsek 12 11,93  13 12,81  +1 +0,88  

 účelové zariadenia 1 0,88  1 0,97  0 +0,09  

Z pomocného a režijného personálu 

pracovníci s VŠ kvalifikáciou 

 

7 

 

6,77 

  

6 

 

5,87 

  

-1 

 

-0,90 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Tabuľka 5 

 

Prehľad o vedeckej výchove a zvyšovaní kvalifikácie pracovníkov CVRV Piešťany 
 

 2012 2013 

Počet pracovníkov vo vedeckej výchove (doktorandi) 8 7 

Počet pracovníkov, ktorí získali:   

 vedeckú hodnosť PhD. resp. CSc. 4 3 

 vedeckú hodnosť DrSc. 0 0 

 vedecko-pedagogickú hodnosť doc. 0 0 

 vedecko-pedagogickú hodnosť prof. 0 0 

Počet pracovníkov, ktorí boli preradení:   

 z VKS IIb do VKS IIa 3 1 

 z VKS IIa do VKS I 0 0 

 do VTKS III 0 0 

 z VTKS III do VTKS II 0 0 

 z VTKS II do VTKS I 0 0 

Počet pracovníkov, ktorí získali vedeckú, resp. vedecko-pedagogickú 

hodnosť (aj h. c.) v zahraničí 

0 0 

 

Pracovníci vo vedeckej výchove (doktorandi): 
Rok 2012: Mgr. Marcela Gubišová   Rok 2013: Mgr. Marcela Gubišová(FPV UKF Nitra) 

  Mgr. Lenka Klčová        Mgr. Lenka Klčová (FPV UKF Nitra) 

  RNDr.Darina Muchová            Ing. Daniela Valčuhová(FPV UKF Nitra) 

  Ing. Ivana Dokupilová            Ing. Ivana Dokupilová (FChPT STU Ba) 

  Ing. Jana Lakatošová        Ing. Jana Lakatošová (FChPT STU Ba) 

  Ing. Daša Beňová        Ing. Martin Sák (FChPT STU Bratisl.) 

  Ing. Zuzana Dugátová        Ing. Michal Medvecký (FBP SPU Nitra) 

  Ing. Michal Medvecký         

Pracovníci, ktorí získali vedeckú hodnosť PhD.: 
Rok 2012:  Ing. Zuzana Kováčiková (FAPZ SPU Nitra) Rok 2013: Ing. Daša Beňová (FEE TU Zvolen) 

  Ing. Katarína Matúšková (UKF Nitra)      RNDr. Andrea Hlinková(FPV UCM TT) 

  Mgr. Katarína Ondreičková (PrF UK Ba)      RNDr.Darina Muchová (FHPV PU Preš.) 

  Ing. Vladimíra Vargová (FAPZ SPU Nitra)       

Pracovníci, ktorí získali vedecko-pedagogickú hodnosť doc.: 
Rok 2012:   -     Rok 2013: - 

Pracovníci, ktorí boli preradení z VKS IIb do VKS IIa: 
Rok 2012:  Ing. Jozef Gubiš, PhD.   Rok 2013: Ing. Valéria Šudyová,  PhD. 

  RNDr. Michaela Havrlentová, PhD.       

  Mgr. Martina Hudcovicová, PhD.         

Pracovníci, ktorí boli preradení do VTKS III: 
Rok 2012:  -     Rok 2013: - 

Pracovníci, ktorí boli preradení z VTKS III do VTKS II: 
Rok 2012:  -     Rok 2013: -  

Pracovníci, ktorí boli preradení z VTKS II do VTKS I: 
Rok 2012:  -     Rok 2013: - 

 

 

 

 



 

Tabuľka 6 

 

 

 

Štruktúra využitia pracovných kapacít ústavu v uplynulom roku (2013) 

 

 

 

 

 Kapacita 

Charakter činnosti FTE % 

Výskum spolu (výskumníci, technici a ekvivalentný personál) 106,38 51,03 

z toho: základný 29,89 14,34 

 aplikovaný 76,49 36,69 

Experimentálny vývoj (novošľachtenie a udržovacie šľachtenie rastlín) 13,02 6,25 

Poradenstvo 12,10 5,80 

Výchova a vzdelávanie 0,20 0,10 

Riadenie a správa 27,40 13,14 

Obslužné činnosti (vrátane robotníkov vo výskume a šľachtení) 46,23 22,18 

Podnikateľské činnosti 0,00 0,00 

Činnosti vyžiadané orgánmi ústr. štátnej správy (okrem účelových úloh) 0,51 0,24 

Činnosti vo vedeckých a profesných organizáciách 0,12 0,06 

Činnosti z delegovaných poverení v medzinárodných organizáciách 0,15 0,07 

Ostatné činnosti 2,35 1,13 

Spolu 208,46 100,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Tabuľka 7 

 

 

 

 
Prehľad o platových pomeroch výskumníkov (kategória A) v uplynulom roku (2013) 

 

 

 

 
 

Kvalifikačn

ý stupeň 

Počet 

pracovníkov 

Priemerný mesačný základný 

plat  

december uplynulého roku 

(€) 

Priemerný mesačný základný plat + príplatky 

za december uplynulého roku (bez odmien) 

(€) 

Priemerný mesačný plat za celý 

uplynulý rok vrátane príplatkov a 

odmien 

(€) 

VKS I-DrSc. 0 0 0 0 
VKS I-CSc.,PhD. 0 0 0 0 

VKS IIa 16 1 042 1 042 1 474 

VKS IIb 36 837 837 1 089 

VTKS I 0 0 0 0 

VTKS II 1 800 800 1 051 

VTKS III 4 861 861 1 527 

inžinierski 

pracovníci 

 

25 

 

762 

 

762 

 

1 012 

 

 

 

 

 

 

 



 

Tabuľka 8 

 

 

 

 

Prehľad o zaradení pracovníkov do platových tried v uplynulom roku (2013) 

 

 

 

 

 

 

Platová 

trieda 

 

Počet 

pracovníkov 

Priemerný mesačný 

základný plat 

v decembri 2013 

(€) 

Priemerný mesačný plat 

za celý rok 2013 vrátane 

príplatkov a odmien 

(€) 

  1 5 273 388 

  2 0 0 0 

  3 24 349 535 

  4 16 427 493 

  5 3 420 461 

  6 7 461 613 

  7 62 477 644 

  8 6 705 906 

  9 4 489 582 

10 12 717 919 

11 31 762 1 012 

12 26 837 1 089 

13 17 1 042 1 474 

14 0 0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Tabuľka 9 

 

 

 

 

Prehľad o pohybe pracovníkov v uplynulom roku (2013) 

 

 

 

 

 Prijatí pracovníci Uvoľnení pracovníci 

Kategória pracovníkov    Dôvod ukončenia pracovného pomeru 

 Spolu Z toho konkurzom Spolu  

Dôchodok 

Výpoveď 

organizácie 

Výpoveď 

pracovníka 

 

Iný 

A. Výskumníci 8 0 3 0 0 0 3 

z toho: vedeckí pracovníci 2 0 2 0 0 0 2 

 vedecko-technickí pracovníci 0 0 0 0 0 0 0 

 inžinierski pracovníci 6 0 1 0 0 0 1 

B. Technici a ekvivalentný personál 2 0 1 0 0 1 0 

C. Pomocný personál 4 0 2 0 0 0 2 

D. Režijný personál 3 0 0 0 0 0 0 

Spolu (A+B+C+D) 17 0 6 0 0 1 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Tabuľka č. 10/1 
 

Prehľad o výnosoch CVRV Piešťany v roku 2013 - rezortné projekty výskumu a vývoja (VaV), úlohy odbornej pomoci pre MPRV 

a plnenie výskumného zámeru (inštitucionálne financie) - v € 
    

Položka (projekt, úloha) Plán 

celkom 

Skutočnosť 

celkom 

Rezortné projekty výskumu a vývoja    
Inovácie pestovat. systémov v udržateľnej rastlinnej výrobe v meniacich sa podmienkach prostredia 265 858 265 858 
Genetické zlepšovanie hospodárskych vlastností významných plodín  181 856 181 856 
Biotechnológie rastlín a interagujúcich mikroorganizmov  100 558 100 558 
Nová hodnota primárnych produktov domácej rastlinnej výroby  92 837 92 837 
Udržateľné a efektívne systémy hospodárenia na trávnych porastoch 181 866 181 866 
Produkčné a konkurencieschopné agroekosystémy zohľadňujúce produkciu zelenej energie 109 027 109 027 
Špecifikácia unikátnych parametrov viniča a vína národnej proveniencie 25 188 25 188 

Rezortné projekty výskumu a vývoja celkom 957 190 957 190 
   

Úlohy odbornej pomoci   
Zabezp. plnenia Smerníc Rady č.2002/11 EHS a 2008/90/ES a prevádzkovanie Technického izolátu 89 845 89 845 
Vykonávanie skúšok technologickej kvality pšenice letnej pre štátne odrodové skúšky a monitoring 

kvalitatívnych parametrov pšenice letnej dopestovanej v Slovenskej republike 
12 923 12 923 

Úžitkové a technologické parametre energetických plodín vhodných na pestovanie v Slovenskej rep  63 073 63 073 
Prevádzka Génovej banky Slovenskej republiky 209 000 209 000 
Monitorovanie stavu, regenerácia a základné hodnotenie ohrozených kolekcií genet. zdrojov rastlín 201 000 201 000 

Úlohy odbornej pomoci celkom 575 841 575 841 
   

Plnenie výskumného zámeru (inštitucionálne financie) 909 678 909 678 
   

Rezortné projekty VaV, úlohy odbornej pomoci a inštitucionálne financie spolu 2 395 196 ŠR + 

47 513 VZ 2 442 709 

Poznámka: Všetky projekty v tabuľkách 10/1 až 10/5 sú bez kooperácií! 

 



Tabuľka č. 10/2 
 

Prehľad o výnosoch CVRV Piešťany v roku 2013 - výskumné projekty cez Agentúru na podporu výskumu a vývoja (APVV) - v € 
    

Položka (projekt APVV) Plán 

celkom 

Skutočnosť 

celkom 
APVV-0248-10 Rastliny maku siateho produkujúce semeno s lepšími vlastnosťami pre 

potravinársky priemysel 
26 395          26 395 

APVV-0197-10 Biologická diverzita pšenice a jej šľachtenie pre globálne zmeny a využitie v 

ekologickom poľnohospodárstve 
20 853 20 853 

APVV-0661-10 Divergencia kultúrnych druhov rastlín a ich predchodcov a prenos vlastností z 

divých druhov do súčasných odrôd pšenice (Triticum L.) a jačmeňa (Hordeum L.) 
18 174 18 174 

APVV-0163-11 Analýza vlastností pôdy a vývoja krajiny v nepravidelne zaplavovaných územiach 54 319 54 319 
APVV-0294-11 Nekonvenčný prístup prípravy obilnín so zvýšeným hospodárskym potenciálom 46 533 46 533 
APVV-0550-11 Genotypizácia s využitím SSR markerov a príprava farmaceuticky aktívnych 

profilov viničových odrôd 
54 981 54 981 

APVV-0662-11 Biotechnologická príprava nových typov funkčných obilnín a cereálnych 

produktov obohatených o polynenasýtené mastné kyseliny a pigmenty 
17 500 17 500 

APVV-0758-11 Biologicky aktívne a hodnotné zložky obilnín, pseudoobilnín a krmovín pre 

produkciu funkčných potravín 
52 992 52 922 

APVV-0398-12 Tvorba ovsa so znakmi pozitívne ovplyvňujúcimi humánnu výživu 13 757 13 757 
APVV-0098-12 Analýza, modelovanie a hodnotenie agroekosystémových služieb 3 400 3 400 
APVV-0174-12 Vývoj inovatívnych postupov na charakterizáciu a kontrolu hospodársky dôležitých 

a novo sa objavujúcich vírusových patogénov červených kôstkovín na Slovensku 
3 314 3 314 

APVV-0380-12 Vegetácia alpínskeho pásma ako indikátor kontaminácie životného prostredia 2 450 2 450 

Výskumné projekty cez APVV celkom 314 668 314 668 

    

 

 

 

 

 

 

 



Tabuľka č. 10/3 
 

Prehľad o výnosoch CVRV Piešťany v roku 2013 - medzinárodné projekty (v €) 
    

Položka (projekt) Plán 

celkom 

Skutočnosť 

celkom 
HUSK/0901/1.2.1/0126 Kombinované inovatívne postupy na zlepšenie zdravotného stavu a kvality 

regionálnej produkcie ovocia 
1 187,50 4 163,75 

ATSK/N00120 Ochrana prírody ekologizáciou vinohradníctva 28 666,93 3 557,94 
HUSK/1101/1.2.1/0148 Ekologicky akceptovateľné využitie čistiarenských kalov pri remediácii 

pôd 
73 500,00 20 078,51 

COST FA1003 East-West Collaboration for Grapevine Diversity Exploration and Mobilization of 

Adaptive Traits for Breeding 
0 ⃰ 0  ⃰

2012DFG32030 Introdukovanie európskej germplazmy pšenice do čínskych genotypov, ich 

inovácia a praktické využitie 
0 ⃰ 0  ⃰

COST FA1104 Sustainable production of high-quality cherries for the European market 0 ⃰ 0  ⃰
SK-BG-0016-10 Biodiverzita húb spôsobujúcich listové škvrnitosti pšenice na území Európskej 

únie 
2 600,00 2 440,42 

SK-CZ 0171-11 Štúdium vývoja variability populácií vybraných fytopatogénnych húb v rôznych 

agroekosystémoch Českej a Slovenskej republiky 
2 000,00 1 592,86 

SK-CZ 0193-11 Výskum pôdnych vlastností vo vzťahu k manažmentu hospodárenia 1 960,00 1 960,00 
SK-GR-0043-11 Výskum genofondu pestovaných rastlinných druhov pre vývoj a šľachtenie 

významných európskych plodín poľnohospodárskeho charakteru 
2 650,00 2 650,00 

SK-CN-0034-12 Determinácia genotypov pšenice na abiotické stresy ako odpoveď na globálne 

otepľovanie pre ich využitie vo výžive a poľnohospodárstve 
4 000,00 1 441,74 

HUSK/1101/2.2.1/0158 Klimatický park 4 722,08 239,80 
HUSK/1101/1.2.1/0126 Vytvorenie vzdelávacieho a poradenského centra v prihraničných 

oblastiach 
48 073,00 4 161,49 

Projekt v rámci Višegrádskeho fondu č. 2130134 Perspektívy produkcie višní v krajinách V4 386,10 0 

Medzinárodné projekty celkom 169 745,61 42 286,51 

* Na riešenie nie sú priamo prideľované žiadne finančné prostriedky, finančné krytie je zabezpečované prostredníctvom refundácie nákladov spojených s mobilitou riešiteľov do zahraničia 

koordinačným pracoviskom 

    

 



Tabuľka č. 10/4 
 

Prehľad o výnosoch CVRV Piešťany v roku 2013 - projekty riešené v rámci „Programu rozvoja vidieka SR 2007 - 2013“, projekty 

riešené v rámci Operačného programu (OP) na roky 2007-2013 „Výskum a vývoj“ cez Agentúru MŠVVaŠ SR pre štrukturálne fondy 

EÚ a ostatné výnosy (v €) 
    

Položka (projekt) Plán 

celkom 

Skutočnosť 

celkom 

Projekty riešené v rámci „Programu rozvoja vidieka SR 2007 - 2013“   
Vzdelávací projekt PRV 2007-2013 č. 160TT1001323 Vinič a víno konkurencieschopne 15 864,93 23 681,99 
   

Projekty riešené v rámci OP na roky 2007-2013 „Výskum a vývoj“   
Projekt OP VaV č. 26220220058 Transfer, využitie a diseminácia výsledkov výskumu genofondu 

rastlín pre výživu a poľnohospodárstvo 
0 122 325,66 

Projekt OP VaV č. 26220220042 Manuál pratotechniky pre raticovú zver a priaznivý stav životných 

podmienok Tetrova hôľneho vo vysokohorských oblastiach 
0 27 919,15 

Projekt OP VaV č. 26220220097 Implementácia výskumu genetických zdrojov rastlín a jeho 

podpora v udržateľnom rozvoji hospodárstva Slovenskej republiky 
46 112,00 74 926,18 

Projekt OP VaV č. 26220220106 Vývoj a inštalácia lyzimetrických zariadení pre racionálne 

hospodárenie na pôde v udržateľnej rastlinnej výrobe 
133 636,00 103 727,54 

Projekt OP VaV č. 26220220142 Prenos efektívnych postupov selekcie a identifikácie rastlín do 

šľachtenia 
110 000,00 125 320,92 

Projekt OP VaV č. 26210120022 Systémová biológia pre ochranu, reprodukciu a využitie 

rastlinných zdrojov Slovenska 
2 341 703,83 2 339,60 

Projekty riešené v rámci OP na roky 2007-2013 „Výskum a vývoj“ celkom 2 631 451,83 456 559,05 
   

Ostatné projekty riešené na základe objednávky zadávateľa 0 0 

Ostatné tržby a výnosy 0 1 404 224,42 

Podnikateľská činnosť 0 0 

    

 

 

 



Tabuľka č. 10/5 
 

Prehľad o výnosoch CVRV Piešťany v roku 2013 - sumár výnosov (v €)    
    

Položka Plán 

celkom 

Skutočnosť 

celkom 

Rezortné projekty výskumu a vývoja 957 190 957 190 

Úlohy odbornej pomoci 575 841 575 841 

Plnenie výskumného zámeru (inštitucionálne financie) 909 678 909 678 

Výskumné projekty cez APVV 314 668 314 668 

Medzinárodné projekty 169 745,61 42 286,51 

Projekty riešené v rámci „Programu rozvoja vidieka SR 2007 - 2013“ 15 864,93 23 681,99 

Projekty riešené v rámci OP na roky 2007-2013 „Výskum a vývoj“ 2 631 451,83 456 559,05 

Ostatné projekty riešené na základe objednávky zadávateľa 0 0 

Ostatné tržby a výnosy 0 1 404 224,42 

Podnikateľská činnosť 0 0 

   

* CVRV Piešťany celkom 5 574 439,37 4 684 128,97 

* Sumár všetkých položiek - rozdiel medzi plánom (vychádza sa z uzavretých zmlúv) a skutočnosťou je spôsobený systémom financovania (refundácia, predfinancovanie) 

projektov OP VaV, projektov PRV a niektorých medzinárodných projektov (projekty v rámci OP „Program cezhraničnej spolupráce 2007-2013“), kde časť finančných 

prostriedkov na projekty CVRV, na ktoré boli žiadosti o platbu poskytovateľovi predložené v II. polroku a ktoré sa nestihli uzavrieť, dostane CVRV, resp. NPPC 

Lužianky až v roku 2014, pričom v roku 2013 nevyčerpané prostriedky je možné čerpať i v ďalších rokoch a tiež skutočnosťou, že kapitálové výdavky na stroje a prístroje 

v rámci projektov OP VaV (štrukturálne fondy) a projekty v rámci OP „Program cezhraničnej spolupráce 2007-2013“ sa z účtovného aspektu do nákladov a výnosov 

premietnu až v súlade s ich odpisovaním a preto v tabuľkách 10 a 12 sú z finančných prostriedkov na ich zaobstaranie započítané len odpisy za rok 2013. 

    
 



Tabuľka č. 11 

 

 

 

 

Rozbor výnosov CVRV Piešťany za rok 2013 
 

 

 

 

 

 

 

Položka Plán Skutočnosť 

Výnosy celkom - hlavná činnosť (účet) 5 574 439 4 684 129 

v tom 

681 výnosy z bežných transferov zo ŠR 2 395 196 2 395 196 

682 výnosy z kapitálových transferov zo ŠR 125 912 95 000 

683 
výnosy z bež. transf. od ost. subj. ver. 

spr. 
  521 060 845 730 

684 výnosy z kapitál. transf. od ost. subj. VS   119 184 257 204 

685 výnosy z bežných transferov z EÚ 44 117 91 948 

686 výnosy z kapitál. transferov z EÚ 0 14 857 

687 výnosy z bež. transf. od subj.mimo VS 0 25 262 

601-613 tržby za vlastné výkony a tovar 1 057 858 905 220 

641 tržby z predaja majetku 24 000 0 

648 ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti  40 500 41 613 

652 zúčtovanie rezerv a opravných položiek 0 12 099 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Tabuľka č. 12/1 
 

Prehľad o nákladoch CVRV Piešťany v roku 2013 - rezortné projekty výskumu a vývoja (VaV), úlohy odbornej pomoci pre MPRV 

a plnenie výskumného zámeru (inštitucionálne financie) - v € 
 

    Štruktúra nákladov 

Položka (projekt, úloha)  Plán 

celkom 

 

Skutočnosť 

celkom 

Z toho 

vlastné 

zdroje 

Priamy 

materiál 

Priame mzdy Ostatné 

priame 

náklady 

Režijné 

náklady 

spolu 

Rezortné projekty výskumu a vývoja        
Inovácie pestovateľských systémov v udržateľnej RV ...  265 858 265 858 12 660 37 288 209 936 18 634 0 
Genetické zlepšovanie hospod. vlastností významných plodín  181 856 181 856 9 000 9 627 159 506 12 723 0 
Biotechnológie rastlín a interagujúcich mikroorganizmov  100 558 100 558 5 000 10 978 73 893 15 687 0 
Nová hodnota primárnych produktov domácej rastlinnej výroby  92 837 92 837 5 800 4 843 78 242 9 752 0 
Udržateľné a efektívne systémy hospod. na trávnych porastoch 181 866 181 866 8 661 7 549 132 253 42 064 0 
Produkčné a konkurencieschopné agroekosystémy ...  109 027 109 027 5 192 7 854 90 994 10 179 0 
Špecifik. unikát. parametrov viniča a vína národ. proveniencie 25 188 25 188 1 200 9 229 14 116 1 843 0 

Rezortné projekty výskumu a vývoja celkom 957 190 957 190 47 513 87 368 758 940 110 882 0 
        

Úlohy odbornej pomoci         
Zabezpečenie plnenia Smerníc Rady č. 2002/11 EHS a ...  89 845 89 845 0 5 797 52 975 31 073 0 
Vykonávanie skúšok technologickej kvality pšenice letnej pre .. 12 923 12 923 0 968 10 708 1 247 0 
Úžitkové a technologické parametre energetických plodín ... 63 073 63 073 0 2 710 57 203 3 160 0 
Prevádzka Génovej banky Slovenskej republiky 209 000 209 000 0 9 846 156 965 42 189 0 
Monitorovanie stavu, regenerácia a základné hodnotenie ... 201 000 201 000 0 12 576 132 921 55 503 0 

Úlohy odbornej pomoci celkom 575 841 575 841 0 31 897 410 772 133 172 0 
        

Plnenie výskumného zámeru (inštitucionálne financie) 909 678 909 678 0 31 984 500 847 376 847 0 

Poznámka: Všetky projekty v tabuľkách 12/1 až 12/5 sú bez kooperácií! 

 

 

 



Tabuľka č. 12/2 

 

Prehľad o nákladoch CVRV Piešťany v roku 2013 - výskumné projekty cez Agentúru na podporu výskumu a vývoja (APVV) - v € 

 

    Štruktúra nákladov 

Položka (projekt APVV) Plán 

celkom 

 

Skutočnosť 

celkom 

Z toho 

vlastné 

zdroje 

Priamy 

materiál 

Priame mzdy Ostatné 

priame 

náklady 

Režijné 

náklady 

spolu 

Rastliny maku siateho produkujúce semeno s lepšími 

vlastnosťami pre potravinársky priemysel  
 

26 395 

 

26 395 0 3 263 12 010 11 122 0 
Biologická diverzita pšenice a jej šľachtenie pre globálne 

zmeny a využitie v ekologickom poľnohospodárstve 
 

20 853 

 

20 853 0 779 14 649 5 425 0 
Divergencia kult. druhov rastlín a ich predchodcov a prenos 

vlastností z divých druhov do súč. odrôd pšenice a jačmeňa 
 

18 174 

 

18 174 0 2 634 11 613 3 927 0 
Analýza vlastností pôdy a vývoja krajiny v nepravidelne 

zaplavovaných územiach 
 

54 319 

 

54 319 0 2 410 41 933 9 976 0 
Nekonvenčný prístup prípravy obilnín so zvýšeným 

hospodárskym potenciálom 
 

46 533 

 

46 533 0 12 391 27 085 7 057 0 
Genotypizácia s využitím SSR markerov a príprava 

farmaceuticky aktívnych profilov viničových odrôd 
 

54 981 

 

54 981 0 12 987 32 090 9 904 0 
Biotechn. príprava nových typov funkč. obilnín a cereálnych 

produktov obohat. o polynenasýtené mastné kys. a pigmenty 
 

17 500 

 

17 500 0 5 340 10 784 1 376 0 
Biologicky aktívne a hodnotné zložky obilnín, pseudoobilnín a 

krmovín pre produkciu funkčných potravín 
 

52 992 

 

52 992 0 15 067 19 865 18 060 0 
Tvorba ovsa so znakmi pozit. ovplyvňujúcimi humánnu výživu 13 757 13 757 0 900 10 661 2 196 0 
Analýza, modelovanie a hodnotenie agroekosystémov. služieb 3 400 3 400 0 0 2 850 550 0 
Vývoj inov. postupov na charakt. a kontrolu hosp. dôležitých a 

novo sa objav. vírus. patogénov červených kôstkovín na Slov. 
 

3 314 

 

3 314 0 2 100 674 540 0 
Vegetácia alpínskeho pásma ako indikátor kontaminácie 

životného prostredia 
 

2 450 

 

2 450 0 0 2 250 200 0 

Výskumné projekty cez APVV celkom 314 668 314 668 0 57 781 186 464 70 333 0 

 



Tabuľka č. 12/3 

 

Prehľad o nákladoch CVRV Piešťany v roku 2013 - medzinárodné projekty (v €) 

 

    Štruktúra nákladov 

Položka (projekt) Plán 

celkom 

 

Skutočnosť 

celkom 

Z toho 

vlastné 

zdroje 

Priamy 

materiál 

Priame mzdy Ostatné 

priame 

náklady 

Režijné 

náklady 

spolu 

HUSK/0901/1.2.1/0126 Kombinované inovatívne postupy na 

zlepšenie zdravotného stavu a kvality region. produkcie ovocia 
 

1 187,50 

 

4 163,75 0 624,57 3 539,18 0 0 
ATSK/N00120 Ochrana prírody ekologizáciou vinohradníctva 28 666,93 3 557,94 0 3 344,82 0 213,12 0 
HUSK/1101/1.2.1/0148 Ekologicky akceptovateľné využitie 

čistiarenských kalov pri remediácii pôd 
 

73 500,00 

 

20 078,51 0 631,32 0 19 447,19 0 
COST FA1003 East-West Collaboration for Grapevine Diversi-

ty Exploration and Mobilization of Adaptive Traits for Breeding 
 

0 ⃰ 

 

0 ⃰ 0 0 0 0 0 
2012DFG32030 Introdukovanie európskej germplazmy pšenice 

do čínskych genotypov, ich inovácia a praktické využitie 
 

0 ⃰ 

 

0 ⃰ 0 0 0 0 0 
COST FA1104 Sustainable production of high-quality cherries 

for the European market 
 

0 ⃰ 

 

0 ⃰ 0 0 0 0 0 
SK-BG-0016-10 Biodiv. húb spôsob. list. škvrn. pšenice na území EÚ 2 600,00 2 440,42 0 68,57 0 2 371,85 0 
SK-CZ 0171-11 Štúdium vývoja variability populácií vybraných 

fytopatogénnych húb v rôznych agroekosystémoch Českej a SR  
 

2 000,00 

 

1 592,86 0 0 0 1 592,86 0 
SK-CZ 0193-11 Výskum pôdnych vlast. vo vzťahu k manažm. hospod. 1 960,00 1 960,00 0 46,88 0 1 913,12 0 
SK-GR-0043-11 Výskum genofondu pestov. rastl. druhov pre 

vývoj a šľachtenie význ. európ. plodín poľnohosp. charakteru 
 

2 650,00 

 

2 650,00 0 83,10 0 2 566,90 0 
SK-CN-0034-12 Determ. genotypov pšenice na abiot. stresy ako 

odpoveď na glob. otepľov. pre ich využitie vo výžive a poľnoh.  
 

4 000,00 

 

1 441,74 0 43,04 0 1 398,70 0 
HUSK/1101/2.2.1/0158 Klimatický park 4 722,08 239,80 0 0 0 239,80 0 
HUSK/1101/1.2.1/0126 Vytv. vzdel. a porad. centra v prihr. obl.  48 073,00 4 161,49 0 1 815,84 0 2 345,65 0 
Projekt Višegr. f. 2130134 Perspektívy produkcie višní v krajinách V4 386,10 0,00 0 0 0 0 0 

Medzinárodné projekty celkom 169 745,61 42 286,51 0 6 658,14 3 539,18 32 089,19 0 

 



Tabuľka č. 12/4 

 

Prehľad o nákladoch CVRV Piešťany v roku 2013 - projekty riešené v rámci „Programu rozvoja vidieka (PRV) SR 2007 - 2013“, 

projekty riešené v rámci Operačného programu (OP) na roky 2007-2013 „Výskum a vývoj“ cez Agentúru MŠVVaŠ SR pre 

štrukturálne fondy EÚ a ostatné náklady (v €) 
 

    Štruktúra nákladov 

Položka (projekt) Plán 

celkom 

 

Skutočnosť 

celkom 

Z toho 

vlastné 

zdroje 

Priamy 

materiál 

Priame mzdy Ostatné 

priame 

náklady 

Režijné 

náklady 

spolu 

Projekty riešené v rámci „PRV SR 2007 - 2013“        
160TT1001323 Vinič a víno konkurencieschopne 15 864,93 23 681,99 0 5 681,60 6 640,69 11 359,70 0 

        

Projekty riešené v rámci OP „Výskum a vývoj“        
26220220058 Transfer, využitie a diseminácia výsledkov 

výskumu genofondu rastlín pre výživu a poľnohospodárstvo 
 

0 

 

122 325,66 0 1 668 28 625 92 032,66 0 
26220220042 Manuál pratotechniky pre raticovú zver a priazni-

vý stav život. podmienok Tetrova hôľneho vo vysok. oblastiach 
 

0 

 

27 919,15 0 33,19 24 075 3 810,96 0 
26220220097 Implementácia výskumu genetických zdrojov 

rastlín a jeho podpora v udržateľnom rozvoji hospodárstva SR  
 

46 112,00 

 

74 926,18 0 14 205,41 0 60 720,77 0 
26220220106 Vývoj a inštalácia lyzimetrických zariadení pre 

racionálne hospodárenie na pôde v udržateľnej rastlinnej výrobe 
 

133 636,00 

 

103 727,54 0 5 655,68 65 332 32 739,86 0 
26220220142 Prenos efektívnych postupov selekcie a 

identifikácie rastlín do šľachtenia  
 

110 000,00 

 

125 320,92 0 100 050,92 25 270 0 0 
26210120022 Systémová biológia pre ochranu, reprodukciu 

a využitie rastlinných zdrojov Slovenska 
 

2341 703,83 

 

2 339,60 0 0 0 2 339,60 0 

Projekty riešené v rámci OP „Výskum a vývoj“ spolu 2631 451,83 456 559,05 0 121 613,20 143 302 191 643,85 0 

        

Ost. proj. riešené na základe objednávky zadávateľa 0 0 0 0 0 0 0 

Ostatné náklady 0 2269 460,64 2269460,64 690 581,30 534 436,80 1 044 442,54 0 

Podnikateľská činnosť 0 0 0 0 0 0 0 

 



Tabuľka č. 12/5 

 

Prehľad o nákladoch CVRV Piešťany v roku 2013 - sumár nákladov (v €)    
 

    Štruktúra nákladov 

Položka  Plán 

celkom 

 

Skutočnosť 

celkom 

Z toho 

vlastné 

zdroje 

Priamy 

materiál 

Priame mzdy Ostatné 

priame 

náklady 

Režijné 

náklady 

spolu 

Rezortné projekty výskumu a vývoja 957 190 957 190 47 513 87 368 758 940 110 882 0 

Úlohy odbornej pomoci 575 841 575 841 0 31 897 410 772 133 172 0 

Plnenie výskumného zámeru (inštitucionálne financie) 909 678 909 678 0 31 984 500 847 376 847 0 

Výskumné projekty cez APVV 314 668 314 668 0 57 871 186 464 70 333 0 

Medzinárodné projekty 169 745,61 42 286,51 0 6 658,14 3 539,18 32 089,19 0 

Projekty riešené v rámci „PRV SR 2007 - 2013“ 15 864,93 23 681,99 0 5 681,60 6 640,69 11 359,70 0 

Projekty riešené v rámci OP „Výskum a vývoj“ 2631 451,83 456 559,05 0 121 613,20 143 302 191 643,85 0 

Ost. proj. riešené na základe objednávky zadávateľa 0 0 0 0 0 0 0 

Ostatné náklady 0 2269 460,64 2269460,64 690 581,30 534 436,80 1 044 442,54 0 

Podnikateľská činnosť 0 0 0 0 0 0 0 

        

* CVRV Piešťany celkom 5574 439,37 5549 365,19 2316973,64 1 033 654,24 2 544 941,67 1 970 769,28 0 

* Sumár všetkých položiek - rozdiel medzi plánom (vychádza sa z uzavretých zmlúv) a skutočnosťou je spôsobený systémom financovania (refundácia, predfinancovanie) 

projektov OP VaV, projektov PRV a niektorých medzinárodných projektov (projekty v rámci OP „Program cezhraničnej spolupráce 2007-2013“), kde časť finančných 

prostriedkov na projekty CVRV, na ktoré boli žiadosti o platbu poskytovateľovi predložené v II. polroku a ktoré sa nestihli uzavrieť, dostane CVRV, resp. NPPC 

Lužianky až v roku 2014, pričom v roku 2013 nevyčerpané prostriedky je možné čerpať i v ďalších rokoch a tiež skutočnosťou, že kapitálové výdavky na stroje a prístroje 

v rámci projektov OP VaV (štrukturálne fondy) a projekty v rámci OP „Program cezhraničnej spolupráce 2007-2013“ sa z účtovného aspektu do nákladov a výnosov 

premietnu až v súlade s ich odpisovaním a preto v tabuľkách 10 a 12 sú z finančných prostriedkov na ich zaobstaranie započítané len odpisy za rok 2013. 

    
 



Tabuľka č. 13 

 

 

 

Rozbor o nákladoch CVRV Piešťany za uplynulý rok (2013) a hospodársky výsledok 

 

 

 

 

 

 

 

Položka € 

Náklady celkom 5 549 365 

v tom: 

Spotrebované nákupy 1 387 550 

z toho: spotrebovaný materiál 1 033 654 

Služby 707 060 

v tom: 

opravy a udržiavanie 60 611 

cestovné 43 200 

náklady na reprezentáciu 672 

ostatné služby 602 577 

Osobné náklady 2 643 891 

v tom: 

mzdové 1 893 874 

sociálne poistenie 651 068 

sociálne náklady 98 949 

Dane a poplatky 69 759 

Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 26 035 

Odpisy, rezervy, opravné položky 685 502 

Finančné náklady 29 568 

Hospodársky výsledok - strata 865 236 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Tabuľka č. 14 

 

 

 

Prehľad o stave majetku CVRV Piešťany k 31. 12. 2013 

 

 

 

 

 

Položka tis. € 

Hmotný investičný majetok spolu 18 014 

 budovy, haly a stavby 5 946 

z toho. stroje, prístroje a zariadenia 9 636 

 dopravné prostriedky a inventár 1 041 

 iný hmotný majetok 1 391 

Nehmotný investičný majetok spolu 126 

 software 126 

z toho oceniteľné práva 0 

 iný nehmotný majetok 0 

Nedokončené hmotné investície 0 

Dlhodobý finančný majetok  210 

Poskytnuté preddavky 0 

Obežné aktíva spolu 946 

 zásoby (vrátane výrobkov a zvierat) 42 

z toho: pohľadávky 565 

 finančný majetok v hotovosti a na účtoch 339 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Tabuľka č. 15 

Kapitálové výdaje v uplynulom roku (2013) v € 

 

  Zdroje 

Ukazovateľ Výdaje celkom Štátny rozpočet Vlastné Ostatné  

Stavebné investície 138 770,72 0 138 770,72 0 

Strojové investície 2 953 987,81 0 218 393,80 2 735 594,01 

 laboratórne zariadenia** 1 678 301,72 0 39 951,60 1 638 350,12 

  výpočtová technika 1 045 559,21 0 548,00 1 045 011,21 

v tom: software 52 232,68 0 0 52 232,68 

 ostatné stroje a zariadenia 82 516,40 0 82 516,40 0 

 dopravné prostriedky 95 377,80 0 95 377,80 0 

 inventár 0 0 0 0 

Nehmotné investície 50 502,83 0 0 50 502,83 

Kapitálové výdaje spolu 3 143 261,36 0,00 357 164,52 2 786 096,84 

   Ostatné zdroje: Štrukturálne fondy Európskej únie - Operačný program „Výskum a vývoj“ na roky 2007 - 2013 a projekty cezhraničnej spolupráce HU-SK a AT-SK. 

 Špecifikácia najvýznamnejších položiek: 

A. Stavebné investície: 1) dokončená rekonštrukcia administratívnej budovy VÚA Michalovce (výmena okien a vstupných dvier) - 54 333,10 €; 2) realizovaná vostavba 

plynovej kotolne do existujúceho objektu (administratívnej budovy) VÚTPHP Banská Bystrica - 65 337,90 €; 3) vypracovaná PD na prestavbu priestorov sušiarne a skladov 

na laboratóriá VÚTPHP Banská Bystrica - 6 960,00 € a PD na stavebné úpravy časti objektov VÚRV Piešťany - 2 950,00 €. 

B. Strojové investície:  

a) laboratórne zariadenia: 1) zariadenia na proteomické štúdie s QTOF a DAD det. - 684 366,88 €; 2) technologia DNA čipov Scanner  - 318 784,30 €; 3) vedecký lyzimeter a 

agrolyzimetre - 122 214,00 €; 4) DNA Sekvenátor-Genotyper Li-Cor - 99 996,00 €; 5) atómový emisný spektrofotomer s viazanou plazmou - 94 516,39 €; 6) kalorimetrický 

systém COLORIOMETER - 74 656,46 €; 7) rastová komora na nakličovanie semien - 69 408,00 €. 

b) ostatné stroje a zariadenia: 1) kombajn obilný Holland 8060 použitý - 23 988,00 €; 2) pluh Pottinger SERVO 25 - 20 340,00 €; 3) podmietač diskový Swifterdisc - 15 

907,20 €; 4) príslušenstvo k traktoru do vinohradu (hĺbkový podryvák a prihnojovanie VARIO + mulčovač profi 130 LW + rosič AGP + rotavátor MZ6-135 + plečka 

vinohradnícka 1,35) - 19 081,20  5) výrobník ľadu - 3 200,00 €. 

c) dopravné prostriedky: 1) traktor do vinohradu Kubota + vinohradnícka rotačná sekcia + príves - 51 656,20 €; 2) malotraktor Kubota L3200 - 16 170,00 €; 3) traktorová 

vlečka (náves) - 14 280,00 €; 4) dodávkový automobil jazdený Volkswagen Transporter 2,4D - 8 150,00 €; 5) príves k malotraktoru - 5 121,60 €.  

d) výpočtová technika: 1) LAN infraštruktúra na pracoviskách: B. Bystrica, Borovce, Krivá na Orave, Malý Šariš, Michalovce, Milhostov, Piešťany, Poprad, Turčianske 

Teplice-Diviaky a Vígľaš-Pstruša - 582 879,80 €; 2) notebooky + príslušenstvo (90 ks) - 225 891,06 €; 3) dátové centrum - 173 484,91 €; 4) server - 23 700,00 €; 5) server 

data management system pre lyzimetre - 13 374,00 €. 

C. Nehmotné investície: 1. Softvér pre terminálový prístup (licencie) - 50 502,83 €; 



Tabuľka 16 

 

Prehľad o odovzdaných a zavedených hmotných realizačných výstupoch v uplynulom roku (2013) 

 

Signatúra a názov výstupu, začiatok a  

koniec realizácie (mesiac/rok) 
Charakteristika, resp. parametre 

realizačného výstupu 

Realizátori a užívatelia Doterajšie prínosy/účinky z realizácie 

Predpokladané prínosy za dobu životnosti, rozsah 

realizácie 

1 2 3 4 

 

A. REZORTNÉ ÚLOHY VÝSKUMU A VÝVOJA (VaV) UKONČENÉ V ROKU 2009, RESP. V ROKU 2012 
 

Rezortné úlohy VaV „BIOLOGICKÉ FAKTORY PODMIEŇUJÚCE EFEKTÍVNU A KONKURENCIESCHOPNÚ RASTLINNÚ VÝROBU“ 

(ukončená 31. 12. 2009), „VYUŽITIE BIOTECHNOLOGICKÝCH METÓD PRI TVORBE NOVÝCH TYPOV RASTLÍN“, 

„AGROBIOTECHNOLÓGIE A MOLEKULÁRNA DIAGNOSTIKA OCHORENÍ VYBRANÝCH HOSPODÁRSKY VÝZNAMNÝCH PLODÍN“ a 

„BIOLOGICKÁ A FUNKČNÁ DIVERZITA GENOFONDU RASTLÍN PRE ZVÝŠENIE PRIDANEJ HODNOTY POĽNOHOSPODÁRSKEJ 

PRODUKCIE“ (všetky 3 riešené v rokoch 2010 - 2012 a ukončené 31. 12. 2012) 
 

CVRV - Výskumný ústav rastlinnej výroby Piešťany (Výskumno-šľachtiteľské stanice Malý Šariš a Vígľaš-Pstruša v súčinnosti s PS Biológia rastlín 

CVRV - VÚRV Piešťany) 
hRV 01: Nová odroda pšenice letnej forma ozimná 
PS Sunanka (vyšľachtená na VŠS Vígľaš-Pstruša) 

zapísaná v r. 2013 do v Listiny registrovaných 

odrôd (LRO) SR. 

PS Sunanka je stredne skorá nepotravinárska odroda, 

nepoliehavá, nižšia, stredná HTZ, dobrá zimovzdornosť, 

vysoký úrodový potenciál, veľmi dobrá odolnosť k 

Erisiphe graminis, listovým škvrnitostiam a k  septórii 

klasu a k Puccinia tritici a Fusarium v klase a k 

koreňovým chorobám. 

Poľnohospodárske podniky v 

SR. 

V úrode zrna prekonáva kontrolné odrody o 8-12 %. 

hRV 02: Nová odroda ozimnej pšenice Stelarka 

(vyšľachtená na VŠS Malý Šariš) zapísaná v r. 

2013 do LRO SR. 

Stelarka je neskorá nepotravinárska odroda, vysoký 

úrodový potenciál, nepoliehavá, veľmi dobrá 

odolnosť proti septoriózam a fuzariózam v klase. 

Poľnohospodárske podniky 

v SR a ČR. 

V úrode zrna prekonáva kontrolné odrody o 5-8 %. 

hRV 03: Nová odroda ozimnej pšenice Vladarka 
(vyšľachtená na VŠS Malý Šariš) zapísaná v r. 

2013 do LRO SR. 

Vladarka je stredne neskorá odroda, vysoká potravinárska 

kvalita, dobrý úrodový potenciál, stredná až veľmi dobrá 

odolnosť proti chorobám, silné farinografické ukazovatele, 

vysoká objem. hmotnosť, vysoké a stabilné pádové číslo. 

Poľnohospodárske podniky 

v SR a ČR. 

V úrode zrna prekonáva kontrolné odrody s potravinárskou 

kvalitou o 4-8 %. 

hRV 04: Nová odroda ovsa siateho plevnatého  

Václav (vyšľachtená na VŠS Vígľaš-Pstruša) 

zapísaná v r. 2013 do LRO SR. 

Václav je plevnatý žltozrnný skorý ovos  s vysokou HTS 

(37-40 g), objemovou hmotnosťou 50-51 kg.hl-1, nízkym 

podielom plevy (26.0 %) a dobrou odolnosťou proti 

poliehaniu, vykazuje najvyšší obsah β-glukánu zo 

všetkých odrôd plevnatého ovsa registrovaných v SR. 

Poľnohospodárske podniky v 

SR. 

V úrode zrna prekonala kontrolnú odrodu v ŠOS v 

priemere o 3 %. 

hRV 05: Nová odroda ovsa siateho nahého  Važec 

(vyšľachtená na VŠS Vígľaš-Pstruša) zapísaná v r. 
2012 do LRO SR. 

Važec je skorý nahý ovos s vyššou výškou rastlín (1,05-

1,10 m), vysokou objemovou hmotnosťou 61-63 kg.hl-1, 

veľmi vysokou HTS (28-32,5 g), stredným % plevnatých 

zŕn (5-7 %) a dobrou odolnosťou proti poliehaniu. 

Poľnohospodárske podniky v 

SR. 

V úrode zrna prekonala kontrolnú odrodu v ŠOS v 

priemere o 5,6 %. 



Signatúra a názov výstupu, začiatok a  

koniec realizácie (mesiac/rok) 

Charakteristika, resp. parametre 

realizačného výstupu 

Realizátori a užívatelia Doterajšie prínosy z realizácie / Predpokladané 

prínosy za dobu životnosti, rozsah realizácie 

1 2 3 4 
hRV 06: Nová odroda ovsa siateho plevnatého  
Vojtech (vyšľachtená na VŠS Vígľaš-Pstruša) 

zapísaná v r. 2013 do LRO SR. 

Vojtech je plevnatý žltozrnný ovos s veľmi vysokou HTS 

(42-43 g), objemovou hmotnosťou 51-52 kg.hl-1, nízkym 

podielom plevy (25.0%) a dobrou odoln. proti poliehaniu. 

Poľnohospodárske podniky v 

SR. 

V úrode zrna prekonala kontrolnú odrodu v ŠOS v 

priemere o 3 %. 

hRV 07: Prihlásenie do ŠOS novej odrody oz. 

pšenice PS-612 (08/2013 - 08/2016). 

PS 6/12 je skorá potravinárska odroda, nepoliehavá, nižšia, 

stredná HTZ, dobrá zimovzdornosť, vysoký úrodový 

potenciál, veľmi dobrá odolnosť k Erisiphe graminis, 

listovým škvrnitostiam  

Poľnohospodárske podniky v 

SR 

V úrode zrna prekonáva kontrolné odrody o 2 %. 

 

hRV 08: Prihlásenie do ŠOS novej odrody oz. 

pšenice PS-3712 (08/2013 - 08/2016). 

PS 37/12 je neskorá nepotravinárska odroda, nepoliehavá, 

nižšia, stredná HTZ, dobrá zimovzdornosť, vysoký úrod. 

potenciál, veľmi dobrá odolnosť k Erisiphe graminis, listo-

vým škvrnitostiam a k  septórii klasu a k Puccinia tritici  

Poľnohospodárske podniky v 

SR 

V úrode zrna prekonáva kontrolné odrody o 5 %. 
 

hRV 09: Prihlásenie do ŠOS novej odrody oz. 

pšenice PS-4112 (08/2013 - 08/2016). 

PS 41/12 je stredne neskorá nepotravinárska odroda, 

nepoliehavá, stredná HTZ, dobrá zimovzdornosť, vysoký 

úrodový potenciál, veľmi dobrá odolnosť k listovým 

škvrnitostiam a k  septórii klasu. 

Poľnohospodárske podniky v 

SR 

V úrode zrna prekonáva kontrolné odrody o 5 %. 
 

hRV 10: Prihlásenie do ŠOS novej odrody oz. 

pšenice PS-4212 (08/2013 - 08/2016). 

PS 42/12 je neskorá nepotravinárska odroda, nepoliehavá, 

stredná HTZ, dobrá zimovzdornosť, vysoký úrodový 

potenciál, veľmi dobrá odolnosť k Erisiphe graminis, 

listovým škvrnitostiam, septórii klasu, k Puccinia tritici a 

Fusarium v klase a ku koreňovým chorobám. 

Poľnohospodárske podniky v 

SR 

V úrode zrna prekonáva kontrolné odrody o 7 %. 
 

hRV 11: Prihlásenie do ŠOS novej odrody oz. 
pšenice s purpurovým zrnom PS-5712 (08/2013 - 

08/2016). 

PS 57/12 je stredne skorá potravinárska odroda 

s purpurovým zrnom, nepoliehavá, nižšia, stredná HTZ, 

dobrá zimovzdornosť,  

Poľnohospodárske podniky v 

SR 

Potravinárska odroda s purpurovým zrnom. 

hRV 12: Prihlásenie do ŠOS novej odrody pšenice 

letnej forma jarná PS-4 (03/2013 - 08/2015). 

PS 4 je skorá potravinárska odroda, nepoliehavá, nižšia, 

stredná HTZ, vysoký úrodový potenciál, veľmi dobrá 

odolnosť k Erisiphe graminis a k listovým škvrnitostiam 

Poľnohospodárske podniky v 

SR 

V úrode zrna prekonáva v priemere všetkých lokalít priemer 

kontrolných odrôd o 3 %. 

hRV 13: Prihlásenie do ŠOS novej odrody pšenice 
letnej forma jarná PS-6 (03/2013 - 08/2015). 

PS 6 je skorá potravinárska odroda, nepoliehavá, nižšia, 

stredná HTZ, vysoký úrodový potenciál, veľmi dobrá 

odolnosť k Erisiphe graminis a k listovým škvrnitostiam 

Poľnohospodárske podniky v 

SR 

V úrode zrna prekonáva v priemere všetkých lokalít priemer 
kontrolných odrôd o 5 %. 

hRV 14: Prihlásenie do ŠOS novej odrody pšenice 

letnej forma jarná PS-7 (03/2013 - 08/2015). 

PS 7 je skorá potravinárska odroda, nepoliehavá, nižšia, 

stredná HTZ, vysoký úrodový potenciál, veľmi dobrá 

odolnosť k Erisiphe graminis a k listovým škvrnitostiam 

Poľnohospodárske podniky v 

SR 

V úrode zrna prekonáva v priemere všetkých lokalít priemer 

kontrolných odrôd o 4 %. 

hRV 15: Prihlásenie do ŠOS novej odrody pšenice 
letnej forma jarná PS-8 (03/2013 - 08/2015). 

PS 8 je skorá potravinárska odroda, nepoliehavá, nižšia, 

stredná HTZ, vysoký úrodový potenciál, veľmi dobrá 

odolnosť k Erisiphe graminis a k listovým škvrnitostiam 

Poľnohospodárske podniky v 

SR 

V úrode zrna prekonáva v priemere všetkých lokalít priemer 
kontrolných odrôd o 3 %. 

hRV 16: Prihlásenie do ŠOS novej odrody pšenice 

letnej forma jarná PS-13 (03/2013 - 08/2015). 

PS 13 je skorá potravinárska odroda, nepoliehavá, nižšia, 

stredná HTZ, vysoký úrodový potenciál, veľmi dobrá 

odolnosť k Erisiphe graminis a k listovým škvrnitostiam 

Poľnohospodárske podniky v 

SR 

V úrode zrna prekonáva v priemere všetkých lokalít priemer 

kontrolných odrôd o 5 %. 

hRV 17: Prihlásenie do ŠOS novej odrody 

ovsa siateho PS-194 (03/2013 - 08/2015). 

PS-194 je plevnatý žltozrnný ovos s vysokou úrodou zrna, 

s veľmi dobrou odolnosťou proti poliehaniu, vysokou HTZ 

a vysokým podielom predného zrna. 

Poľnohospodárske podniky v 

SR 

V úrode zrna prekonáva v priemere všetkých lokalít 

priemer kontrolných odrôd o 3 %.  

hRV 18: Prihlásenie do ŠOS novej odrody ovsa 

siateho PS-197 (03/2013 - 08/2015). 

PS-197 je plevnatý ovos s dobrou odolnosťou proti polie-

haniu, vysokou HTZ a vysokým podielom predného zrna. 
Poľnohospodárske podniky v SR V úrode zrna prekonáva v priemere všetkých lokalít priemer 

kontrolných odrôd o 3 %. 

hRV 19: Prihlásenie do ŠOS novej odrody ovsa 

siateho ozimného PS-O-12 (08/2013 - 08/2016). 

PS-O-12 je ozimná forma ovsa s dobrou 

odolnosťou proti poliehaniu, vysokou HTZ, 
vysokým podielom predného zrna, dobrou 

zimovzdornosťou a vysokými úrodami. 

Poľnohospodárske podniky v 

SR 

Ozimná forma ovsa. 



Signatúra a názov výstupu, začiatok a  

koniec realizácie (mesiac/rok) 

Charakteristika, resp. parametre 

realizačného výstupu 

Realizátori a užívatelia Doterajšie prínosy z realizácie / Predpokladané 

prínosy za dobu životnosti, rozsah realizácie 

1 2 3 4 
hRV 20: Zaradenie do staničných skúšok v r. 2013 
39 novošľachtencov ozimnej a jarnej pšenice a  

ovsa vyšľachtených na VŠS Vígľaš-Pstruša. 

Pšenica letná forma ozimná - 12 novošľachtencov. 
Ovos siaty - 10 novošľachtencov. 

Pšenica letná forma jarná - 17 novošľachtencov. 

Poľnohospodárske podniky v SR. Genotypy ozimnej a jarnej pšenice a ovsa so zlepšenými 
parametrami úrody, kvality a odolnosti proti negatívnym 

biotickým a abiotickým faktorom prostredia. 

hRV 21: Zaradenie do staničných skúšok v r. 2013 

11 novošľachtencov ozimnej pšenice a maku 
siateho, vyšľachtených na VŠS Malý Šariš.  

Pšenica ozimná -  4 novošľachtence, 

Mak siaty - 7 novošľachtencov. 
Poľnohospodárske podniky 

v SR. 

Genotypy pšenice a maku so zlepšenými parametrami úrody, 

kvality a odolnosti proti negatívnym biotickým a abiotickým 
faktorom prostredia.  

 

B. REZORTNÉ PROJEKTY VaV RIEŠENÉ NA ZÁKLADE OBJEDNÁVKY MPRV SR V ROKOCH 2013 - 2015  

 

Rezortný projekt VaV „INOVÁCIE PESTOVATEĽSKÝCH SYSTÉMOV V UDRŽATEĽNEJ RASTLINNEJ VÝROBE V MENIACICH SA 

PODMIENKACH PROSTREDIA“ 

 

CVRV - Výskumný ústav rastlinnej výroby (VÚRV) Piešťany (Projektová sekcia Agrosystémy Piešťany a Výskumné pracovisko Borovce) 
hRV 01: Realizácia výsledkov výskumu 

VÚRV Piešťany v oblasti pestovania repky 

olejky a obilnín v pestovateľských 

podmienkach jednotlivých realizátorov. 

Zvýšenie úrody obilnín vo firme Agronatur Malá Mužla 

s.r.o. na ploche 70 ha o 0,35 t.ha-1, vo firme Agrochem 

Úpor Zemplínska Nová Ves na ploche 200 ha o 0,50 t.ha-1, 

na PD Dubnica na ploche 150 ha o 0,40 t.ha-1, na PD 

Smrečany na ploche 100 ha o 0,25 t.ha-1, na PD Lisková - 

Sliače na ploche 100 ha o 0,50 t.ha-1 a na PD Ludrová na 

ploche 120 ha o 0,35 t.ha-1. 

Zvýšenie úrody repky olejky vo firme Agronatur Malá 

Mužla s.r.o. na ploche 200 ha o 0,70 t.ha-1, vo firme 

Agrochem Úpor Zemplínska Nová Ves na ploche 150 ha o 

0,75 t.ha-1, na PD Dubnica na ploche 150 ha o 0,20 t.ha-1, 

na PD Smrečany na ploche 150 ha o 0,55 t.ha-1, na PD 

Lisková - Sliače na ploche 150 ha o 0,65 t.ha-1 a na PD 

Ludrová na ploche 150 ha o 0,60 t.ha-1. 

Agronatur Malá Mužla s.r.o., 

PD Dubnica, PD Smrečany, PD 

Lisková - Sliače, Agrochem 

Úpor Zemplínska Nová Ves, PD 

Ludrová. 

Realizáciou výsledkov výskumu VÚRV Piešťany v oblasti 

pestovania repky olejky a obilnín sa dosiahne 

v pestovateľských podmienkach jednotlivých realizátorov 

deklarované zvýšenie úrody repky olejky a obilnín. 

Účinnosť minimálne 3 roky. 

hRV 02: Meranie penetrometrického odporu pôdy na MVL 

Agro s.r.o. Bánovce nad Bebravou (cca 400 meraní na 

výmere viac ako 500 ha), PPD Prašice so sídlom 

v Jacovciach (cca 90 meraní na výmere viac ako 100 ha) a 

PSA Peugeot Citroën Trnava (cca 180 meraní na výmere 

viac ako 200 ha). 

Diagnostika penetrometrického odporu pôdy s následným 

vypracovaním návrhu na agrotechnické opatrenia na 

odstránenie negatívnych pôdnych charakteristík. 

MVL Agro s.r.o. Bánovce nad 

Bebravou, PPD Prašice so sídlom 

Jacovce, PSA Peugeot Citroën 
Trnava. 

Diagnostika penetrometrického odporu pôdy s následným vypracovaním 

návrhu na agrotechnické opatrenia na odstránenie negatívnych pôdnych 

charakteristík umožní zlepšenie pôdnych vlastností sledovaných honov 

a následné zvýšenie úrod pestovaných plodín. Účinnosť minimálne 5 rokov. 

hRV 03: Založenie a prevádzkovanie poloprevádzkových 

poľných pokusov s j. jačmeňom za účelom porovnania 

s výsledkami maloparcelkových pokusov s aplikáciou pôd-

nych podporných látok a biostimulátorov na poľnohospo-

dárskych podnikoch v 3 lokalitách SR s výmerou á 5 ha.  

Zhodnotenie vplyvu aplikácie pôdnych podporných 

látok a biostimulátorov na úrodu jačmeňa siateho 
jarného v 3 rôznych lokalitách SR. 

PD Plavé Vozokany, PD Horné 

Obdokovce, PD Spišská Belá. 

Aplikácia pôdnych podporných látok a biostimulátorov prispeje k 

zlepšeniu pôdnych vlastností pôdy a zvýšeniu úrody jačmeňa 
siateho jarného. Účinnosť minimálne 5 rokov. 

hRV 04: Založenie poloprevádzkových poľných pokusov s 

oz. repkou za účelom porovnania s výsledkami malopar-

celkových pokusov s aplikáciou pôdnych podporných 

látok a biostimulátorov na poľnohospodárskych podnikoch 

v 3 lokalitách SR s výmerou á 5 ha. 

Zhodnotenie vplyvu aplikácie pôdnych podporných 
látok a biostimulátorov na úrodu kapusty repkovej 

pravej formy ozimnej v 3 rôznych lokalitách SR. 

PD Plavé Vozokany, PD Horné 

Obdokovce, PD Spišská Belá. 

Aplikácia pôdnych podporných látok a biostimulátorov prispeje k 
zlepšeniu pôdnych vlastností pôdy a zvýšeniu úrody kapusty 

repkovej pravej formy ozimnej. Účinnosť minimálne 5 rokov. 
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koniec realizácie (mesiac/rok) 
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realizačného výstupu 
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hRV05: Zvýšenie úrody oz. pšenice pri jej monokultúrnom 

pestovaní správnym aplikovaním minerál. hnojenia v kom-

binácii so zaorávaním slamy a aplikáciou hnojiva Veget. 

Zvýšenie úrody oz. pšenice pri jej monokultúrnom pesto-

vaní na ploche 150 ha o 0,63 t.ha-1 na variante s minerál-

nym hnojením a zaorávaním slamy a hnojiva Veget. 

SPD Veselé 

 

Zvýšenie úrody ozimnej pšenice pri jej monokultúrnom pestovaní o 0,63 

t.ha-1 správnym aplikovaním minerálneho hnojenia v kombinácii so 

zaorávaním slamy a aplikáciou hnojiva Veget. Účinnosť minimálne 3 roky. 
hRV06: Zvýšenie úrody oz. pšenice v osevných postupoch 

správnym aplikovaním minerál. hnojenia v kombinácii 

so zaorávaním hnojiva Veget. 

Zvýšenie úrody oz. pšenice v osevných postupoch na 

ploche 100 ha o 0,36 t.ha-1 na variante s minerálnym 

hnojením a zaorávaním hnojiva Veget. 

PD Vrbové Zvýšenie úrody oz. pšenice v osevných postupoch o 0,36 t.ha-1 správnym 

aplikovaním minerálneho hnojenia v kombinácii so zaorávaním hnojiva 

Veget. Účinnosť minimálne 3 roky. 
 

Rezortný projekt VaV „GENETICKÉ ZLEPŠOVANIE HOSPODÁRSKYCH VLASTNOSTÍ VÝZNAMNÝCH PLODÍN“ 

 

CVRV - Výskumný ústav rastlinnej výroby Piešťany (Projektová sekcia Biológia rastlín Piešťany)  
hRV 01: Kolekcia monospórových izolátov F. 

culmorum, F. graminearum, F. poae. 

Stanovenie náchylnosti testovaných odrôd a nšľ. 

pšenice a ovsa po umelej infekcii izolátmi fuzárií. 

VÚRV Piešťany 

VŠS Vígľaš-Pstruša 

Zvýšenie bezpečnosti produktov z pšenice a ovsa odolných voči 

fuzáriám a zníženie spotreby fungicídnych prípravkov. 

hRV 02: 1 600 monospórových izolátov Fusarium 
moniliforme. 

Výber línií kukurice rezistentných proti fuzáriám 
a zníženým obsahom mykotoxínov. 

Zelseed, a.s. Horná Potôň. Zvýšenie bezpečnosti produktov z línií kukurice rezistentných 
voči fuzáriám. 

hRV 03: Kolekcia izolátov múčnatky trávovej na 

pšenici. 

Zbierka izolátov múčnatky trávovej využívaná na 

edukatívne účely. 

Katedra genetiky PF UK Bratislava Zbierka izolátov sa uplatní pri štúdiu vzťahov patogén-hostiteľ. 

 

Rezortná úloha VaV „BIOTECHNOLÓGIE RASTLÍN A INTERAGUJÚCICH MIKROORGANIZMOV“ 

 

CVRV - Výskumný ústav rastlinnej výroby Piešťany (Projektová sekcia Biológia rastlín Piešťany)  
hRV 01: Prototyp rastliny nesúci transgén. Rastlina - prototyp. VÚRV Py, FChPT STU Bratislava. Nový prototyp rastliny produkujúci mastné kyseliny GLA, SDA. 

 

Rezortná úloha VaV „NOVÁ HODNOTA PRIMÁRNYCH PRODUKTOV DOMÁCEJ RASTLINNEJ VÝROBY“ 

 

CVRV - Výskumný ústav rastlinnej výroby Piešťany (Projektová sekcia Biológia rastlín Piešťany)  

hRV 01: Kompozitné múky.  Kompozitné múky na báze pšenič. múky obohatené v rôz-

nom podieli o fermentované frakcie zŕn rôznych rastl. Dru-

hov s vyšším podielom biol. aktívnych a funkčných látok. 

Producenti a spracovatelia obilnín, 

univerzity, biotechnologické spoločnosti.  

Zvýšenie pridanej hodnoty pšeničnej múky - obohatenie základnej pšeničnej 

múky o látky benefitné pre ľudský organizmus za účelom zlepšenia 

zdravotného stavu populácie preventívnou formou.  

 

Rezortný projekt VaV „UDRŽATEĽNÉ A EFEKTÍVNE SYSTÉMY HOSPODÁRENIA NA TRÁVNYCH PORASTOCH“ 

 

CVRV - Výskumný ústav trávnych porastov a horského poľnohospodárstva Banská Bystrica 
hRV 01: Projekt založenia trvalého trávneho 

porastu v Sečovskej Polianke. 

Zakladanie a obhospodarovanie siatych trávnych 

porastov. 

SHR Bc. Marcel Pančuška Sečovská 

Polianka 

Zabezpečenie výroby kvalitného objemového krmiva. 

hRV 02: Návrh na zlepšenie krmovinovej základne 
ORAGRO-V Oravské Veselé. 

Zakladanie a obhospodarovanie siatych trávnych porastov 

a pratotechnické opatrenia na zlepšenie pasienkov. 
ORAGRO-V Oravské Veselé Zabezpečenie výroby kvalitného objemového krmiva. 



Signatúra a názov výstupu, začiatok a  

koniec realizácie (mesiac/rok) 
Charakteristika, resp. parametre 

realizačného výstupu 

Realizátori a užívatelia Doterajšie prínosy z realizácie / Predpokladané 

prínosy za dobu životnosti, rozsah realizácie 

1 2 3 4 
hRV 03: Projekt zatrávnenia ornej pôdy ZAD 
Dvory nad Žitavou. 

Zakladanie a obhospodarovanie siatych trávnych 
porastov 

ZAD Dvory nad Žitavou Zabezpečenie výroby objemového krmiva na výrobu siláže. 

hRV 04: Projekt využívania a ošetrovania lúk a 

pasienkov. 

Návrh pratotechnických opatrení na zlepšenie TP. PD Veľké Pole Zabezpečenie vyšších úrod fytomasy a zlepšenie kvality krmiva. 

hRV 05: Projekt výstavby a využívania LPH. Návrh opatrení na zlepšenie TP, zaistenie kvality 

krmu a zlepšenie systému pasenia. 

PD Bobrovec Zabezpečenie vyšších úrod fytomasy, zlepšenie kvality krmiva 

a návrh optimálneho využívania pasienkových porastov. 

hRV 06: Projekt LPH pre dojčiace kravy. Pratotechnické opatrenia na zlepšenie TP (prísev) 

a zlepšenie systému pasenia. 

PD Turie Zabezpečenie vyšších úrod fytomasy, zlepšenie kvality krmiva 

a návrh optimálneho využívania pasienkových porastov. 

hRV 07: Projekt zlepšenia produkčného potenciálu 

a nutričnej hodnoty trvalých trávnych porastov. 

Využitím vyšľachtených odrôd tráv a ďatelinovín 

dosiahnuť zvýšenie produkcie TTP. 

Poľnohospodársky podnik AGRO 

Čelovce, s.r.o. 

Zvýšenie produkcie objemových krmovín pestovaných na TTP 

a na ornej pôde. 

hRV 08: Projekt zlepšenia stavu pasienkových a 
lúčnych porastov zaradených do ekologického 

poľnohospodárstva. 

Implementácia výsledkov pri udržateľnom 
využívaní TTP v ekologickom poľnohospodárstve. 

Poľnohospodársky podnik Turová Zlepšenie stavu a zvýšenie produkcie TTP s ohľadom na 
špecifické podmienky ekologického hospodárenia. 

hRV 09: Monitoring lúčnych a pasienkových biotopov 

spásaním stádom huculov na území NP Muránska planina. 

Správnym obhospodarovaním TP a spásaním rôznymi 

kategóriami HZ prispieť k zachovaniu  významných 

lúčnych a pasienkových biotopov.   

ŠOP SR Banská Bystrica, NP 

Muránska planina, lokalita Zbojská 

Prostredníctvom koní Hucul udržať pasienkové porasty v priaznivom stave, 

s cieľom zachovania ich charakteru a eliminácie znehodnocovania 

významných pasienkových biotopov. 

hRV 10: Pestovanie brusnice vysokej na plantáži. 

 

Efektívne a environm. prijateľné spôsoby využitia kyslých 

pôd horských oblastí SR na pestovanie brusnice vysokej. 
Spoločnosť „Berrys“ Námestovo Využitie menej kvalitných pôd na produkciu drobného ovocia. 

 

hRV 11: Pestovanie brusnice vysokej na plantáži. 

 

Efektívne a environm. prijateľné spôsoby využitia kyslých 

pôd horských oblastí SR na pestovanie brusnice vysokej. 
FO: Marek Blažej, Rakovské Bystré Využitie menej kvalitných pôd na produkciu drobného ovocia. 

hRV 12: Pestovanie rýchlorastúcej vŕby na 
energetické využitie. 

Pestovanie rýchlorastúcej energetickej vŕby. Biely Potok, a.s. Bratislava 
 

Využitie biomasy na energetické účely. 
 

 

C. PROJEKTY CEZ AGENTÚRU NA PODPORU VÝSKUMU A VÝVOJA  

 

Projekt APVV-0294-11 „NEKONVENČNÝ PRÍSTUP PRÍPRAVY OBILNÍN SO ZVÝŠENÝM HOSPODÁRSKYM POTENCIÁLOM“ 

 

CVRV - Výskumný ústav rastlinnej výroby Piešťany (Projektová sekcia Biológia rastlín Piešťany)  
hRV 01: Prototyp rastliny (jačmeň, pšenica) produ-

kujúci esenciálne polynenasýtené mastné kyseliny. 

Rastlina - prototyp. VÚRV Py, FChPT STU Bratislava. Nový prototyp rastliny produkujúci esenciálne polynenasýtené 

mastné kyseliny. 

 

D. MEDZINÁRODNÉ VEDECKO-TECHNICKÉ PROJEKTY (z riešenia projektov nevyplynuli v roku 2013 žiadne hmotné RV) 
 

E. ÚLOHY RIEŠENÉ V RÁMCI ODBORNEJ POMOCI PRE MINISTER. PÔDOHOSPODÁRSTVA A ROZVOJA VIDIEKA SR  
 

Úloha odbornej pomoci pre MPRV SR „PREVÁDZKA GÉNOVEJ BANKY SLOVENSKEJ REPUBLIKY“  

 



Signatúra a názov výstupu, začiatok a  

koniec realizácie (mesiac/rok) 
Charakteristika, resp. parametre 

realizačného výstupu 

Realizátori a užívatelia Doterajšie prínosy z realizácie / Predpokladané 

prínosy za dobu životnosti, rozsah realizácie 

1 2 3 4 

CVRV - Výskumný ústav rastlinnej výroby Piešťany (Génová banka SR Piešťany a Projektová sekcia Biológia rastlín Piešťany) 
hRV 01: Poskytovanie biologického 

materiálu genetických zdrojov rastlín (GZR) 

pre výskumné a šľachtiteľské účely.  

V r. 2013 bolo z GB SR na výskumné, šľachtiteľské a iné 

účely vydaných spolu 832 vzoriek GZR, z toho bolo 373 

vzoriek vydaných z aktívnej kolekcie a 459 z pracovnej 

kolekcie kurátorov. Do zahraničia bolo vydaných  559 

vzoriek a 273 vzor. bolo vydaných domácim žiadateľom. 

Šľachtiteľské a vedecko-výskumné 

pracoviská v SR; medzinárodné 

organizácie v rámci spolupráce ECPGR.  

Podpora rozvoja tvorby nových odrôd a výskumu biologickej diverzity. 

Realizácia počas trvania šľachtiteľského procesu a životnosti odrôd. 

Uplatnenie GZR v šľachtení rastlín a vo výskume. 

hRV 02: Zhromažďovanie a uchovávanie 

genetických zdrojov rastlín.  

Celkom je v Génovej banke SR uchovaných 181 kolekcií 

ex situ, 1 in vitro, 1 in situ v celkovom počte 21 392 

uložených vzoriek semien GZR (z toho 17 649 v aktívnej 

a 3 743 v základnej kolekcii).  

Šľachtiteľské a vedecko-výskumné 

pracoviská v Slovenskej republike.  

Zachovávanie biologickej diverzity GZR na štandardnej 

medzinárodnej úrovni. Rozšírenie genetickej diverzity 

pestovaných druhov rastlín. 

 

Úloha odbornej pomoci pre MPRV SR „MONITOROVANIE STAVU, REGENERÁCIA A ZÁKLADNÉ HODNOTENIE OHROZENÝCH KOLEKCIÍ 

GENETICKÝCH ZDROJOV RASTLÍN“ 

 

CVRV - Výskumný ústav rastlinnej výroby Piešťany (Génová banka SR Piešťany, VŠS Vígľaš - Pstruša a Malý Šariš a VP Borovce) 
nRV 01: Monitoring životaschopnosti GZ 

vybraných kolekcií 

V r. 2013 bolo z ohrozených kolekcií v Génovej banke SR 

monitorovaných 1 412 semenných vzoriek GZ - 884 vzo-

riek z aktívnej kolekcie, 175 zo základnej kolekcie a 353 

z pracovnej kolekcie ďatelinovín. Regeneráciu si vyžiadalo 

179 vzoriek. Z ďalších kolekcií bolo monitorovaných 35 

GZ ovsa siateho a 57 GZ maku siateho. 

Riešiteľské pracoviská Národného 

programu ochrany GZR pre výživu a 

poľnohospodárstvo na Slovensku. 

Šľachtiteľské a vedecko-výskumné 

pracoviská v SR; medzinárodné 

organizácie v rámci spolupráce ECPGR. 

Zachovávanie biologickej diverzity GZR na štandardnej 

medzinárodnej úrovni. Udržanie genetickej diverzity pestovaných 
druhov rastlín v životaschopnom stave. 

nRV 02: Dlhodobé uchovávanie in vitro kolekcií 
GZ ľuľka zemiakového a chmeľu. 

 

Dlhodobo je na VŠÚZ a.s. Veľká Lomnica uchovávaná 

kolekcia ľuľka zemiakového v in vitro v celkovom počte 1 

080 GZ a na VURV Piešťany kolekcia 75 meriklonov z 11 

odrôd chmeľu uchovávaná vo forme výhonkových kultúr.   

CVRV Piešťany, VŠÚZ a.s. Veľká 
Lomnica, Humulus s.r.o. Veľké 

Bierovce. 

Zachovávanie biologickej diverzity GZR na štandardnej medzinárodnej 

úrovni. Poskytovanie ozdraveného biologic. materiálu pre produkciu 

bezvírusovej sadby chmeľu a ľuľka zemiakového. 

nRV 03: Budovanie národnej kolekcie viniča 

hroznorodého. 

V roku 2013 bola založená národná kolekcia GZ 

viniča zregenerovaním 63 GZ a vysadením v 

celkovom počte 322 rastlín. 

Šľachtiteľské a vedecko-výskumné 

pracoviská v SR. 

Zachovávanie biologickej diverzity GZ viniča na štandardnej 

medzinárodnej úrovni. Uplatnenie GZR v šľachtení rastlín a vo 

výskume. 

 

Úloha odbornej pomoci pre MPRV SR „ÚŽITKOVÉ A TECHNOLOGICKÉ PARAMETRE ENERGETICKÝCH PLODÍN VHODNÝCH NA 

PESTOVANIE V SLOVENSKEJ REPUBLIKE“ 

 

CVRV - Výskumný ústav agroekológie Michalovce 
hRV 01: Inovácia pestovateľských a 
technologických parametrov energetických plodín. 

V roku 2013 sa vykonali odbery pôdnych vzoriek a 
urobil plán hnojenia pre jednotlivé 

poľnohospodárske subjekty  na výmere cca. 48 ha 

pestovanej ozdobnice čínskej na Slovensku. 

VVICB  - Kapušany; SHR Ing. 
Pavol Gábrš Pukanec; PD Čachtice 

VVICB Kapušany - demonštračný pokus energetických plodín pre výučbu 

absolventov Ekonomickej univerzity v Bratislave. SHR Ing. Pavol Gábrš - 

zvýšenie produkcie založeného porastu na úroveň ekonomickej rentability. 

PD Čachtice - výroba brikiet z viacročných porastov ozdobnice na základe 

poradenstva, určenie doby zberu, výživy a briketovania nadzemnej hmoty. 

 

 



Signatúra a názov výstupu, začiatok a  

koniec realizácie (mesiac/rok) 
Charakteristika, resp. parametre 

realizačného výstupu 

Realizátori a užívatelia Doterajšie prínosy z realizácie / Predpokladané 

prínosy za dobu životnosti, rozsah realizácie 

1 2 3 4 

Úloha odbornej pomoci pre MPRV SR „ZABEZPEČENIE PLNENIA SMERNÍC RADY Č. 2002/11 EHS A 2008/90/ES A PREVÁDZKOVANIE 

TECHNICKÉHO IZOLÁTU“ 

 

CVRV - Výskumný ústav vinohradnícky a vinársky Bratislava 
hRV 01: Uchovávanie východzieho testovaného 

bezvirózneho materiálu viniča v Technickom 

izoláte (TI) pre vinič. 

TI je stavba určená k uchovaniu východzieho testovaného 

bezvirózneho materiálu, v ktorej je vylúčená možnosť 

spätnej reinfekcie vírusovými a inými príbuznými 

chorobami. 

MPRV SR, množitelia viniča, 

genofond a priestorový izolát. 

Zdroj bezvirózneho materiálu viniča pre SR. V TI je v súčasnosti vysade-

ných 124 rastlín zo 76 genotypov viniča (odrôd alebo klonov registrova-

ných v Listine registrovaných odrôd /LRO/ SR i v LRO neregistrovaných 

odrôd a klonov). V r. 2013 sa do TI nerobila žiadna nová výsadba. 

 

F. VZDELÁVACIE PROJEKTY RIEŠENÉ V RÁMCI „PROGRAMU ROZVOJA VIDIEKA (PRV) SR 2007 - 2013“ (z riešenia 

projektov nevyplynuli v roku 2013 žiadne hmotné RV) 
 

G. PROJEKTY RIEŠENÉ V RÁMCI OP NA R. 2007 - 2013 „VÝSKUM A VÝVOJ“ CEZ ASFEU (ŠTRUKTURÁLNE FONDY)  
 

Projekt č. 26220220142 „PRENOS EFEKTÍVNYCH POSTUPOV SELEKCIE A IDENTIFIKÁCIE RASTLÍN DO ŠĽACHTENIA“  
 

CVRV - Výskumný ústav rastlinnej výroby Piešťany (Projektová sekcia Biológia rastlín Piešťany)  
hRV 01: 2 izoláty vírusu mozaiky rajčiaka (ToMV). Výber línií rajčiaka jedlého so zvýšenou 

odolnosťou voči vírusovému ochoreniu.   
ZELSEED s.r.o. Horná Potôň Zvýšenie odolnosti rastlín s cieľom získania nových odrôd 

s rezistenciou. 

hRV 02: 2 izoláty vírusu mozaiky tabaku (TMV). Výber línií papriky ročnej so zvýšenou odolnosťou 

voči vírusovému ochoreniu.  

ZELSEED s.r.o. Horná Potôň Zvýšenie odolnosti rastlín s cieľom získania nových odrôd 

s rezistenciou. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Tabuľka 17 

 

Prehľad o odovzdaných a zavedených nehmotných realizačných výstupoch v uplynulom roku (2013) 

 

 

Signatúra a názov výstupu, začiatok a  

koniec realizácie (mesiac/rok) 
Charakteristika, resp. parametre 

realizačného výstupu 

Realizátori a užívatelia Doterajšie prínosy/účinky z realizácie 

Predpokladané účinky za dobu životnosti, rozsah 

realizácie 

1 2 3 4 

 

A. REZORTNÉ PROJEKTY VÝSKUMU A VÝVOJA (VaV) RIEŠENÉ NA ZÁKLADE OBJEDNÁVKY MPRV SR V ROKOCH 

2013 - 2015 

 

Rezortný projekt VaV „GENETICKÉ ZLEPŠOVANIE HOSPODÁRSKYCH VLASTNOSTÍ VÝZNAMNÝCH PLODÍN“ 

 

CVRV - Výskumný ústav rastlinnej výroby Piešťany (Projektová sekcia Biológia rastlín Piešťany)  
nRV 01: Hodnotenie stupňa odolnosti obilnín 

k zrnovým fytopatogénom. 

Charakterizácia genotypov a nšľ. obilnín na 

odolnosť k zrnovým patogénom. 

VŠS Vígľaš - Pstruša a Malý Šariš, 

Hordeum s.r.o. Sládkovičovo 

Genotypy so stanoveným stupňom odolnosti voči fytopatogénom 

môžu byť zaradené v šľachtiteľskom procese ako donory 
v ekologickom hospodárstve. 

nRV 02: Hodnotenie obsahu fuzáriového 

mykotoxínu  v zrnách pšenice. 

Obsah deoxynivalenolu v potravinárskej pšenici. Pestovatelia pšenice na Slovensku.  Informácia pre pestovateľov a spracovateľov pšenice o 

mykotoxínovej bezpečnosti produkcie. 

nRV 03: Hodnotenie druhového spektra fuzárií vo 
vzorkách kukurice. 

Identifikácia húb patriacich do rodu Fusarium spp.   
z hľadiska produkcie mykotoxínov. 

Zelseed, Horná Potôň   Detekcia toxinogénnych fuzárií umožní vypracovať účinné 
agrotechnické zásahy pre zníženie ich výskytu. 

nRV 04: Hodnotenie 40 genotypov kukurice.  Charakterizácia genotypov kukurice na 

proteomickej úrovni. 

Zelseed, Horná Potôň   Genotypy kukurice s vysokou genetickou rozdielnosťou využije 

realizátor  v šľachtení. 

nRV05: Hodnotenie 40 genotypov papriky ročnej. Charakterizácia genotypov papriky ročnej na 
genomickej úrovni. 

Zelseed, Horná Potôň   Uplatnenie genotypov papriky ročnej s detegovanými génmi 
rezistencie v šľachtiteľskom procese. 

nRV 06: Hodnotenie stupňa odolnosti oz. pšenice voči 

Blumeria graminis f. sp. tritici a Puccinia triticina. 
Charakterizácia genotypov oz. pšenice z hľadiska 

nešpecifickej odolnosti voči listovým patogénom. 

VŠS Vígľaš - Pstruša a Malý Šariš, 

Hordeum s.r.o. Sládkovičovo 

Genotypy oz. pšenice so stanoveným stupňom odolnosti voči 

fytopatogénom môžu byť zaradené v šlachtit. procese ako donory. 

nRV 07: Hodnotenie stupňa odolnosti oz. jačmeňa 

voči Blumeria graminis f. sp. hordei, Puccinia 
hordei a listovým škvrnitostiam. 

Charakterizácia genotypov jačmeňa ozimného 

z hľadiska odolnosti v poľných podmienkach.  

Hordeum s.r.o. Sládkovičovo Genotypy jačmena so stanoveným stupňom odolnosti voči fytopa-

togénom môžu byť zaradené v šlachtiteľskom procese ako donory. 

nRV 08 Hodnotenie stupňa odolnosti ovsa siateho  voči 

Blumeria graminis f. sp. avenae, Puccinia coronata f. sp. 

avenae a listovým škvrnistostiam. 

Charakterizácia genotypov ovsa siateho voči 

múčnatke trávovej, hrdzi ovsenej a listovým 
škvrnitostiam v poľných podmienkach. 

VŠS Vígľaš - Pstruša 

 

Genotypy ovsa siateho so stanoveným stupňom odolnosti voči 

fytopatogénom môžu byť zaradené v šlachtit. procese ako donory 

 

Rezortný projekt VaV „NOVÁ HODNOTA PRIMÁRNYCH PRODUKTOV DOMÁCEJ RASTLINNEJ VÝROBY“ 
 



Signatúra a názov výstupu, začiatok a  

koniec realizácie (mesiac/rok) 
Charakteristika, resp. parametre 

realizačného výstupu 

Realizátori a užívatelia Doterajšie prínosy z realizácie / Predpokladané 

prínosy za dobu životnosti, rozsah realizácie 

1 2 3 4 

CVRV - Výskumný ústav rastlinnej výroby Piešťany (Projektová sekcia Biológia rastlín Piešťany)  
nRV 01: Kvalitatívne rozbory zrna pšenice 

špaldovej poskytnuté pestovateľovi. 

Výsledky analyzovaných kvalitatívnych parametrov 

pšenice špaldovej (vlhkosť, objemová hmotnosť, osah 

bielkovín, mokrého lepku, gluten indexu, sedimantačného 

indexu, čísla poklesu, farinografické ukazovatele). 

PPD Liptovská 

Teplička. 

Výsledky slúžia pestovateľovi pri hodnotení kvality dopestovanej 

pšenice špaldovej v r. 2013 a následne ich môže využiť pri 

obchodovaní so pšenicou. 

nRV 02: Výsledky hodnotenia vplyvu prostredia 

na obsah antokyánov, príp. iných kvalitatívnych 

parametrov kvality zrna pšenice.  

Výsledky hodnotenia obsahu antokyánov a ďalších 

základných kvalitatívnych parametrov semena pšenice, 

ktoré determinujú vplyv prostredia na obsah daných 

parametrov.  

Poľnohospodárske družstvá, VŠS Vígľaš-

Pstruša, univerzity, výskumné inštitúcie 

poľnohospodárskeho a biologického 

zamerania.  

Výsledky poslúžia pestovateľom pšenice aby vedeli lepšie zhodnotiť 

podmienky pestovania a ich vplyv na kvalitu semena pšenice a v prípade, že 

pestujú odrody s netradičnou farbou semena na základe výsledkov budú 

vedieť posúdiť vhodný čas zberu, kedy bude zachovaný v zrne najvyšší 

obsah biologicky aktívnych látok. 

nRV 03: Informačná brožúra „Špaldová pšenica 

(Triticum spelta L.)“ 

Brožúra obsahujúca základné informácie o pestovaní 

a využívaní špaldovej pšenici a o kvalite zrna.  

Producenti obilnín, poľnohosp. družstvá, 

stredné školy, široká verejnosť. 

Šírenie základných informácií o špaldovej pšenici, jej vlastnostiach 

a možnostiach využitia, propagácia plodiny.  

 

Rezortný projekt VaV „BIOTECHNOLÓGIE RASTLÍN A INTERAGUJÚCICH MIKROORGANIZMOV“ 

 

CVRV - Výskumný ústav rastlinnej výroby Piešťany (Projektová sekcia Biológia rastlín Piešťany)  
nRV 01: Odovzdávacie protokoly pre odberateľa 

firmu Zelseed s.r.o. Horná Potôň. 

Protokoly s výsledkami analýz prítomnosti ToMV 

a TMV. 
Zelseed s.r.o. Horná Potôň V roku 2013 boli firme Zelseed, s.r.o odovzdané odovzdávacie protokoly s 

výsledkami proteomických analýz ich šľachtit. materiálu papriky a rajčiaka. 

nRV 02: Optimalizovaný postup T-RFLP metódy. Príprava a optimalizácia postupu detekcie pôdnej 

mikroflóry 

Zelseed, s.r.o. Horná Potôň Štúdium diverzity pôdnych mikroorganizmov. 

nRV 03: Tvorba DNA knižnice klonov. 

 

20 zápisov v databáze GenBank (KC693737-751, 

KF638285-289). 

Zelseed, s.r.o. Horná Potôň Štúdium diverzity pôdnych mikroorganizmov. 

nRV 04: Metod. príručka „Množenie Miscanthus 
giganteus  v in vitro kultúre“. 

Metodická príručka. Pestovateľská obec 1. Postup pre multiplikáciu Miscanthus giganteus v in vitro kultúre. 

 

Rezortný projekt VaV „INOVÁCIE PESTOVATEĽSKÝCH SYSTÉMOV V UDRŽATEĽNEJ RASTLINNEJ VÝROBE V MENIACICH SA 

PODMIENKACH PROSTREDIA“ 

 

CVRV - Výskumný ústav rastlinnej výroby (VÚRV) Piešťany (Projektová sekcia Agrosystémy Piešťany a Výskumné pracovisko Borovce) 
nRV 01: Monitorovanie stavu porastov pšenice 

letnej formy ozimnej po prezimovaní v roku 2013. 
Informačná správa pre Odbor rastlinnej 

výroby (ORV) MPRV SR.  

MPRV, PPA, SPPK, pestovateľské 

zväzy a združenia, právnické a fy-

zické subjekty hospodáriace na pôde 

Materiál využilo najmä MPRV SR vo svojej riadiacej práci 

a poľnohospodárske podniky SR. 

nRV 02: Monitorovanie stavu porastov kapusty repkovej 

pravej f. ozimnej po prezimovaní v roku 2013. 
Informačná správa pre ORV MPRV SR -“- -“- 

nRV 03: Monitorovanie stavu porastov jačmeňa siateho 

jarného po vzídení v roku 2013. 
Informačná správa pre ORV MPRV SR -“- -“- 

nRV 04: Monitorovanie stavu porastov kukurice siatej na 

zrno po vzídení v roku 2013. 
Informačná správa pre ORV MPRV SR -“- -“- 

nRV 05: Monitorovanie stavu porastov slnečnice ročnej 

po vzídení v roku 2013. 
Informačná správa pre ORV MPRV SR -“- -“- 
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nRV 06: Prognóza úrody oz. repky v SR  v r.2013. Informačná správa pre ORV MPRV SR -“- -“- 

nRV 07: Prognóza úrod slnečnice ročnej v SR v r. 2013. Informačná správa pre ORV MPRV SR -“- -“- 
nRV 08: Prognóza úrod ozimnej pšenice a jarného 

jačmeňa v SR v roku 2013. 
Informačná správa pre ORV MPRV SR MPRV, PPA, SPPK, pest. zväzy a zdru-

ženia, právn. a fyz. subj. hospod. na pôde 

Materiál využilo najmä MPRV SR vo svojej riadiacej práci a 

poľnohospodárske podniky SR. 

nRV09: Prog úrod kukurice na zrno vSR vr.2013. Informačná správa pre ORV MPRV SR -“- -“- 
nRV 10: Monitorovanie stavu porastov pšenice letnej 

formy ozimnej pred prezimovaním v roku 2013. 
Informačná správa pre ORV MPRV SR -“- -“- 

nRV 11: Monitorovanie stavu porastov kapusty 

repkovej pravej f. ozimnej pred zimou v roku 2013. 
Informačná správa pre ORV MPRV SR -“- -“- 

nRV 12: Brožovaný zborník z vedeckej 

konferencie „Pestovateľské technológie 

a ich význam pre prax“. 

Zborník zo 4. vedeckej konferencie s medzinárodnou účas-

ťou, konanej 4. 12. 2013 v CVRV - VÚRV Piešťany. 

Piešťany, CVRV, 2013; tlač: CVRV - VÚRV Piešťany, 

173 strán, 15 výtlačkov (vydaný bol súčasne i na CD 

nosiči v počte 59 kusov). ISBN 978-80-89417-51-3. 

Poľnohospodárske podniky 

s rastlinnou výrobou v SR. 

Agronomicky vyhľadávané a vysoko hodnotné pôvodné 

vedecké a odborné informácie exaktného, komplexného a 

metodického charakteru.  

nRV 13: Možnosť zníženia dávok priemyselných dusíka-

tých hnojív pri pestovaní pšenice (informačná správa). 

Informačná správa o výsledkoch z riešenia projektu pre 

realizátora projektu. 
Agrokomp s.r.o. Modra  

nRV 14: Zabezpečenie porastov pšenice v podmienkach 

vodného stresu v čase sejby (informačná správa). 

Informačná správa o výsledkoch z riešenia projektu pre 

realizátora projektu. 
PeWaS .s.r.o. Bratislava  

nRV 15: Zabezpečenie porastov pšenice v podmienkach  

stresu pri sejbe (informačná správa). 

Informačná správa o výsledkoch z riešenia projektu pre 

realizátora projektu. 
Organix s.r.o. Nitra  

nRV 16: Expertíza „Možnosti a spôsoby zabezpečenia 

udržateľnej rastlinnej výroby v meniacich sa 

podmienkach prostredia“. 

Expertíza pre firmy HORDEUM a.s. Sládkovičovo a ČOV 

a.s. Slovenská Ľupča (50 strán textu, 41 tab., 9 obrázkov) 

o výsledkoch dosiahnutých v rámci riešenia projektu. 

HORDEUM a.s. Sládkovičovo a 

ČOV a.s. Slovenská Ľupča 

Expertíza zhrňujúca výsledky získané v rámci riešenia projektu zo 

stacionárneho pokusu založeného na VP Borovce (prioritne o výsledkoch 

pokusu s vyšším podielom obilnín a monokultúrneho pestovania obilnín). 
nRV 17: Zbierková škôlka 17 plodín vhodných 

pre bioenergetické účely. 

Zbierková škôlka 17 plodín vhodných pre bioenergetické 

účely (8 druhov jedno a dvojročných bylín, 5 druhov tráv a 

4 druhy viacročných a vytrvalých bylín a tráv) založená za 

účelom ďalšieho využívania plodín na energetické účely. 

VÚRV Piešťany, firmy pestujúce 

plodiny na bioenergetické účely. 

Materiál je určený na výskum a štúdium pre odbornú a laickú 

verejnosť. 

 

Rezortný projekt VaV „UDRŽATEĽNÉ A EFEKTÍVNE SYSTÉMY HOSPODÁRENIA NA TRÁVNYCH PORASTOCH“ 

 

CVRV - Výskumný ústav trávnych porastov a horského poľnohospodárstva Banská Bystrica 
nRV 01: Hodnotenie vývoja botanického zloženia 
obnovovaných porastov. 

Stanovenie úspešnosti obnovy. PD Podlavice Zvýšenie biodiverzity TTP a použitie originálnych technologických postu-

pov prenosu rastlinného materiálu z druhovo bohatých trávnych porastov 

s cieľom zvyšovania biologickej diverzity a ekologickej obnovy prostredia. 

nRV 02: Racionálne obhospodarovanie trávnych porastov 

v environmentálnom a ekologickom poľnohospodárstve. 
Metodická príručka. Výskumná a poľnohospodárska 

prax. 

Prenos a popularizácia výsledkov výskumu. 

nRV 03: Podnikanie na vidieku I. Pestovanie brusnice 

pravej a brusn. vysokej v severných regiónoch Slovenska. 
Metodická príručka. SHR, podnikatelia na poľnohospod. 

pôde, fyzické osoby. 
Využitie acidofilných pôd na pestovanie drobného ovocia. 
 

nRV 04: Podnikanie na vidieku II: Pestovanie 

vŕby košikárskej na energetické využitie. 

Metodická príručka. SHR, podnikatelia na poľnohospod. 

pôde, fyzické osoby. 

Využitie biomasy na energetické účely. 

 
nRV 05: Odborný seminár so zahraničnou účasťou 

„Trávne porasty - dôležitá súčasť poľnohospodárskej 

krajiny a rastlinnej výroby“, Dvory nad Žitavou. 

Prezentácia výsledkov výskumu pracovníkov 
VÚTPHP s orientáciou na prax. 

Výskumná a poľnohospodárska 
prax. 

Prenos a popularizácia výsledkov výskumu. 



Signatúra a názov výstupu, začiatok a  

koniec realizácie (mesiac/rok) 
Charakteristika, resp. parametre 

realizačného výstupu 

Realizátori a užívatelia Doterajšie prínosy z realizácie / Predpokladané 

prínosy za dobu životnosti, rozsah realizácie 

1 2 3 4 

nRV 06: Odborný seminár so zahraničnou účasťou 

„Trávne porasty - dôležitá súčasť poľnohospodárskej 

krajiny a rastlinnej výroby II“, Agria, a.s. Lipt. Ondrej. 

Prezentácia výsledkov výskumu pra-covníkov 
VÚTPHP s orientáciou na prax. 

Výskumná a poľnohospodárska 
prax. 

Prenos a popularizácia výsledkov výskumu. 

nRV 07: Medzinárodná vedecká konferencia „Grassland 

ecology VIII“ (Ekológia trávn. porastu VIII), B.Bystrica. 
Prezentácia výsledkov výskumu domácich 

a zahraničných účastníkov konferencie. 

Vedecká a výskumná komunita. Sprístupnenie poznatkov a výsledkov výskumu. 

nRV 08: Uplatnenie vybraných odrôd lucerny siatej 

(Medicago sativa L.) v čistých porastoch a v jednoduchej 

ďatelinotrávnej miešanke. 

Informačná správa. Výskumná prax. Prezentácia výsledkov výskumu. 

 

Rezortný projekt VaV „ŠPECIFIKÁCIA UNIKÁTNYCH PARAMETROV VINIČA A VÍNA NÁRODNEJ PROVENIENCIE“ 
 

CVRV - Výskumný ústav vinohradnícky a vinársky Bratislava 
nRV 01: Rešeršný prehľad o účinkoch 

stanovovaných látok na zdravie človeka. 

13 stranový literárny prehľad o polyfenolických látkach 

a ťažkých kovoch a ich vplyve na zdravie človeka. 

CVRV-VÚVV Bratislava, Zväz výrobcov 

hrozna a vína na Slovensku. 
Slúži ako podkladový materiál pre semináre pre vinohradníkov 

a vinárov. 

nRV 02: Izolácia vínnych kvasiniek. Izolované kmene kvasiniek z 3 odrôd viniča 
hroznorodého. 

CVRV-VÚVV Bratislava, následne 
vinohradníci a vinári SR. 

Vybrané kmene kvasiniek budú slúžiť na prípravu zákvasov pre 
fermentáciu hroznových muštov, resp. medového roztoku. 

 

B. PROJEKTY CEZ AGENTÚRU NA PODPORU VÝSKUMU A VÝVOJA (APVV) 
 

Projekt APVV-0248-10 „RASTLINY MAKU SIATEHO PRODUKUJÚCE SEMENO S LEPŠÍMI VLASTNOSŤAMI PRE POTRAVINÁRSKY 

PRIEMYSEL“  
 

CVRV - Výskumný ústav rastlinnej výroby Piešťany (Projektová sekcia Biológia rastlín Piešťany)  
nRV 01: Kvalitatívne rozbory semien 

maku siateho.  

Stanovenie kvality semena maku siateho 

slovenského pôvodu i iných, porovnanie kvality 

semena maku s tzv. technickým makom, pričom 
hodnotenie kvality bolo zamerané na stanovenie 

olejnatosti a kvality oleja.  

VŠS Malý Šariš, poľnohospodárske 

družstvá, spracovatelia makového 

semena . 

Výsledky poslúžia na zhodnotenie a deklarovanie kvality semena maku 

odrôd slovenského pôvodu, posúdenie rozdielov medzi tzv. technickým 

makom a makom určeným na potravinové využitie a napomôžu 

determinovať podiel prostredia na kvalite semena maku. Výsledky nájdu 

uplatnenie i pri vytvorení markerov, ktoré deklarujú pôvod semena maku 

siateho, predovšetkým rozdiely medzi makom technickým a potravinovým.  

 

Projekt APVV-0294-11 „NEKONVENČNÝ PRÍSTUP PRÍPRAVY OBILNÍN SO ZVÝŠENÝM HOSPODÁRSKYM POTENCIÁLOM“ 

 

CVRV - Výskumný ústav rastlinnej výroby Piešťany (Projektová sekcia Biológia rastlín Piešťany)  
nRV 01: Postup na transformáciu obilnín. Optimalizovaný postup Vedecká obec a následne pracoviská 

šľachtiace obilniny. 

Selekcia genotypov obilnín a postupov vhodných na proces transformácie 

obilnín. 

nRV 02: Príprava vektoru vhodného na transformáciu 

obilnín produkujúcich polynenasýtené mastné kyseliny. 
Plazmid. VURV Piešťany, FChPT STU Bratislava. Genóvá kazeta vhodná na transformáciu obilniny nesúca gén delta-6-

desaturázy. 
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Projekt APVV-0662-11 „BIOTECHNOLOGICKÁ PRÍPRAVA NOVÝCH TYPOV FUNKČNÝCH OBILNÍN A CEREÁLNYCH PRODUKTOV 

OBOHATENÝCH O POLYNENASÝTENÉ MASTNÉ KYSELINY A PIGMENTY“ 
 

CVRV - Výskumný ústav rastlinnej výroby Piešťany (Projektová sekcia Biológia rastlín Piešťany)  
nRV 01: Presne stanovený protokol nadprodukcie 
PNMK a karotenoidov. 

Optimalizácia protokolu s ohľadom na produkciu 
PNMK a karotenoidov. 

FChPT STU v Bratislave, vedecká 
obec. 

 

 

Projekt APVV-0398-12 „TVORBA OVSA SO ZNAKMI POZITÍVNE OVPLYVŇUJÚCIMI HUMÁNNU VÝŽIVU“ 
 

CVRV - Výskumný ústav rastlinnej výroby Piešťany (Projektová sekcia Biológia rastlín Piešťany)  
nRV 01: Charakterizovanie 5 genotypov ovsa 

siateho metódou A-PAGE. 

Identifikácia avenínových blokov Avn A, Avn B a 

Avn C. 

VŠS - Vígľaš Pstruša. Výsledky sa využijú pri výbere rodičovských komponentov do 

hybridizácie. 

 

C. MEDZINÁRODNÉ VEDECKO-TECHNICKÉ PROJEKTY  
 

Projekt APVV SK-CZ-0171-11 „ŠTÚDIUM VÝVOJA VARIABILITY POPOLÁCIÍ VYBRANÝCH FYTOPATOGÉNNYCH HÚB V RÔZNYCH 

AGROEKO-SYSTÉMOCH ČESKEJ A SR“ (projekt slovensko-českej medzivládnej vedecko-technickej spolupráce)  

 

CVRV - Výskumný ústav rastlinnej výroby Piešťany (Projektová sekcia Biológia rastlín Piešťany)  
nRV 01: Kolekcia hubových patogénov jačmeňa 
siateho z rôznych ekologických podmienok SR 

90 vyizolovaných a kultivovaných izolátov hubových 

patogénov (Pyrenophora teres) na pevných agarových 

pôdach pre následné analyzy a porovnávania. 

CVRV Piešťany, Agrotest fyto s.r.o. 

Kroměříž, VÚRV v.v.i. Praha-6 Ruzyně. 

Získanie nových vedomostí o vývoji populácií fytopatogénnych húb rodu  

Pyrenophora v rôznych agroekologických podmienkach Slovenskej a 

Českej republiky pre spoločné vedecké štúdie kooperujúcich pracovísk. 

 

Projekt APVV SK-BG-0016-10 „BIODIVERZITA HÚB SPÔSOBUJÚCICH LISTOVÉ ŠKVRNITOSTI PŠENICE NA ÚZEMÍ EURÓPSKEJ ÚNIE“ 

(projekt slovensko-bulharskej medzivládnej vedecko-technickej spolupráce)  
 

CVRV - Výskumný ústav rastlinnej výroby Piešťany (Projektová sekcia Biológia rastlín Piešťany)  
nRV 01: Zbierka mikroskopických húb 

parazitujúcich na listoch pšenice ozimnej 

(150 herbárových položiek). 

Terénnymi zbermi z produkčných plôch zo SR a Bulharska 

získaná zbierka rás a izolátov húb na pšenici rodu Pucci-

nia, Septoria, Stagonospora, Microdochium, Drechslera, 

Phaeosphaeria, Mycosphaerella, Pyrenophora, Gibberella 

VÚRV Piešťany a následne VŠS Malý 

Šariš, VŠS Vígľaš-Pstruša, Hordeum 

Sládkovičovo s.r.o., SELEKT Bučany, 

a.s. a Istropol Solary a.s. 

Zhromaždený biologický materiál húb je použiteľný pri selekcii genotypov 

ozimnej pšenice rezistentných voči biotickým stresom. 

nRV 02: Monitoring listových patogénov pšenice 

ozimnej z produkčných plôch Slovenska. 

Terénnymi zbermi z produkčných plôch z cca 80 lokalít 

SR vykonaný monitoring listových patogénov oz. pšenice. 
-“- Získané informácie sú použiteľné pri selekcii genotypov ozimnej pšenice 

rezistentných voči biotickým stresom. 
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Projekt HUSK/1101/1.2.1/0148 „EKOLOGICKY AKCEPTOVATEĽNÉ VYUŽITIE ČISTIARENSKÝCH KALOV PRI REMEDIÁCII PÔD“ (projekt 

„Programu cezhraničnej spolupráce Maďarská republika - Slovenská republika 2007-13“)  

 

CVRV - Výskumný ústav rastlinnej výroby Piešťany (Projektová sekcia Biológia rastlín Piešťany) 
nRV 01: Zhodnotenie vplyvu čistiarenského kalu 

na produktivitu a kvalitu 2 odrôd j. jačmeňa. 

Údaje o vplyve 4 dávok čistiarenského kalu na znaky 

produktivity a kvality (výška rastlín, počet a hmotnosť zŕn 

na klas, HTS, N) j. jačmeňa. 

CVRV Py, UCM v Tranave, Energy 

Agency Public Nonprofit Ltd., University 

of West Hungary Mosonmagyaróvár 

Výsledky slúžia realizátorom ako podklady pre nasledujúce experimentálne 

pokusy s vlastne vyvinutým produktom granule - aditíva čistiarenského kalu 

s prímesou biologického materiálu. 

nRV 02: Literárny prehľad o využití odpadov z 
ČOV ako zdroja organických látok a živín. 

Zhrnutie najnovších výskumných a realizačných 
poznatkov o využití odpadov z ČOV.  

Energy Agency Public Nonprofit, Univ. 

of West Hungary, VÚA Michalovce 
Výsledky využijú realizátori pri plánovaní spoločného 
maloprevádzkového pokusu.  

 

D. ÚLOHY RIEŠENÉ V RÁMCI ODBORNEJ POMOCI PRE MINISTER. PÔDOHOSPODÁRSTVA A ROZVOJA VIDIEKA SR  

 

Úloha odbornej pomoci pre MPRV SR „PREVÁDZKA GÉNOVEJ BANKY SLOVENSKEJ REPUBLIKY“  

 

CVRV - Výskumný ústav rastlinnej výroby Piešťany (Génová banka SR Piešťany a Projektová sekcia Biológia rastlín Piešťany) 
nRV 01: Aktualizácia pasportnej databázy 

genetických zdrojov rastlín (GZR). 

Kompletizácia údajov pasportnej databázy - 26 036 

pasportných údajov (z toho v roku 2013 bolo 

pasportizovaných 422 vzoriek). 

Riešiteľské pracoviská Národného 

programu ochrany GZR pre výživu a 

poľnohospodárstvo na Slovensku. 

Vykonanie pravidelnej aktualizácie pasportných údajov GZ v jednotlivých 

kolekciách. Trvalé budovanie kolekcií GZR. 

nRV 02: Zachovanie agrobiodiverzity GZR na 

riešiteľských pracoviskách Národného programu. 

Zabezpečenie koordinácie činnosti 23 riešiteľských 

pracovísk zmluvne zriadených pre účely plnenia úloh 

Národného programu na roky 2010-2014. 

Riešiteľské pracoviská Národného 

programu ochrany GZR pre výživu a 

poľnohospodárstvo na Slovensku. 

Zachovávanie biologickej diverzity GZR na štandardnej úrovni. 

Rozšírenie genetickej diverzity pestovaných druhov rastlín. 

 

Úloha odbornej pomoci pre MPRV SR „MONITOROVANIE STAVU, REGENERÁCIA A ZÁKLADNÉ HODNOTENIE OHROZENÝCH KOLEKCIÍ 

GENETICKÝCH ZDROJOV RASTLÍN“  

 

CVRV - Výskumný ústav rastlinnej výroby Piešťany (Génová banka SR Piešťany, VŠS Vígľaš - Pstruša a Malý Šariš a VP Borovce) 
nRV 01: Udržanie štandardnej biologickej hodnoty 

semien vybraných ex situ a in vitro kolekcií GZR. 
Vykonaním monitoringu klíčivosti sa zistila kvalita 

uchovávaných semien GZ vybraných kolekcií . 

Riešiteľské pracoviská Národného 

programu ochrany GZR pre výživu a 

poľnohospodárstvo na Slovensku. 

Zachovávanie biologickej diverzity GZR na štandardnej úrovni.  

nRV 02: Zabezpečenie funkčnosti 

medzinárodne kompatibilnej elektronickej 

databázy pre kolekcie GZR. 

V r. 2013 sa plnili ukazovatele v počte pasportizovaných, 

uskladnených a zmonitorovaných vzoriek GZ. Manažment 

vzoriek v Génovej banke bol zaistený na štandardnej 

úrovni podľa kritérií FAO a Bioversity Multi-Crop 

Passport Descriptors. V informačnom systéme „EVIDEN“ 

boli v r. 2013 aktualizované a priebežne dopĺňané 

plodinové databázy jednotlivých kolekcií GZR. 

Riešiteľské pracoviská Národného 

programu ochrany GZR. Šľachtiteľské a 

vedecko-výskumné pracoviská v SR; 

medzinárodné organizácie v rámci 

spolupráce ECPGR. 

Zachovávanie  a uplatnenie evidencie databáz GZR na štandardnej 

medzinárodnej úrovni.  

 



Signatúra a názov výstupu, začiatok a  

koniec realizácie (mesiac/rok) 
Charakteristika, resp. parametre 

realizačného výstupu 

Realizátori a užívatelia Doterajšie prínosy z realizácie / Predpokladané 

prínosy za dobu životnosti, rozsah realizácie 

1 2 3 4 

 

Úloha odbornej pomoci pre MPRV SR „ZABEZPEČENIE PLNENIA SMERNÍC RADY Č. 2002/11 EHS A 2008/90/ES A PREVÁDZKOVANIE 

TECHNICKÉHO IZOLÁTU“ 
 

CVRV - Výskumný ústav vinohradnícky a vinársky Bratislava 
nRV 01: Udržianie ozdraveného rastlinného materiálu z 

podmienok in vitro v kultivačnej miestnosti a jeho 

následné testovanie ako skríning proti opätovnej infekcii 

vírusmi. 

S ozdravovaním rastl. materiálu izoláciou apikálneho 

meristému sa začalo v roku 2012. Rastliny, ktoré boli 

ozdravené sa premiestnili z podmienok in vitro do 

kultivačných miestností, kde sa naďalej udržujú a testujú. 

VÚVV Bratislava, vinohradníci, 

množitelia. 

Ozdravenie je potrebné najmä pre záchranu ohrozených 

gentypov, ktoré sú náchylné na choroby. 

 

Úloha odb. pomoci pre MPRV SR „VYKONÁVANIE SKÚŠOK TECHNOLOGICKEJ KVALITY PŠENICE LETNEJ PRE ŠTÁTNE ODRODOVÉ 

SKÚŠKY A MONITORING KVALITATÍVNYCH PARAMETROV PŠENICE LETNEJ DOPESTOVANEJ V SLOVENSKEJ REPUBLIKE“  

 

CVRV - Výskumný ústav rastlinnej výroby Piešťany (Projektová sekcia Biológia rastlín Piešťany) 
nRV 01: Informačná brožúra „Monitoring 

kvality pšenice v SR v roku 2012“. 

V brožúre o rozsahu 14 strán je zhodnotená 
technologická kvalita pšenice dopestovaná na 

Slovensku za rok 2012. 

Producenti obilnín, poľnohospodár-
ske družstvá, ÚKSUP, MPRV SR. 

Pravidelné monitorovanie kvalitatívnych parametrov produkcie pšenice 

počas viacerých rokov umožní celoštátne porovnanie odrôd pšeníc z 

rôznych oblastí a pomôže producentom pri vlastnom hodnotení a pri výbere 

vhodných odrôd pre špecifické podmienky v danej pestovateľskej oblasti. 

nRV 02: Kvalitatívne rozbory pre štátne 

odrodové skúšky pšenice. 

 

Výsledky kvalitatívnych rozborov pšenice (výmeľnosť 

múky, objemová hmotnosť, obsah popola, bielkovín a 

mokrého lepku, gluten index, sedimentačný index, číslo 

poklesu, farinografické ukazovatele, pekárske pokusy - 

objem pečiva, pomer výška/šírka, senzorické hodnotenie) 

a následné hodnotenie vzoriek bolo odovzdané ÚKSUPu 

skúšobná stanica Želiezovce a  firmám, ktoré prihlásili 

pšenice do ŠOS (252 vzoriek - 56 odrôd a 7 kontrol, každá 

zo 4 lokalít). 

ÚKSUP Želiezovce, ISTROPOL Solary 

a.s, RAGT Czech s.r.o, Branišovice, 

Selekt - VŠÚ a.s. Bučany, Probstdorfer 

Saatzucht Slovakia s.r.o., Saatbau Linz 

Slovensko s.r.o, Limagrain Central 

Europe Cereals, Sarl Adrien Momont et 

Fils Francúzsko, SELGEN Slovakia s.r.o 

Galanta, Hordeum s.r.o. Sládkovičovo, 

CVRV (VŠS Vígľaš - Pstruša a M. Šariš) 

Pšenice po úspešnom 3-ročnom testovaní budú 

uznané ako odroda a zapísané v listine 

registrovaných odrôd v SR. 

nRV 03: Kvalitatívne rozbory a 

odrodové zloženie pšenice poskytnuté 

pestovateľom.  

 

Výsledky analyzovaných kvalitatívnych parametrov 

pšenice (objemová hmotnosť, obsah bielkovín a mokrého 

lepku, glutén index, sedimantačný index podľa Zelenyho, 

číslo poklesu) boli odovzdané pestovateľom (197 vzoriek 

z 99 odberných miest v rámci celej SR pri každom 

sledovanom znaku). 

MPRV SR, ÚKSÚP Bratislava, PD Spiš. 

Teplica, PD Zlatná na Ostrove, Agrotrade 

Group Rožňava, Agrodružstvo Bystré, 

Agrodružstvo Staré, PD Tomášovce, PD 

Dojč, PD Vrbové, PD Očová, PD 

Chynorany, Tatra Agrolev Levoča, Gama 

Pavlovce nad Uhom, PD Soblahov, PD 

Považany, MVL Agro Libichava, PD 

Drahovce a ďalšie (spolu 90 PD a firiem). 

Výsledky slúžia pestovateľom pri hodnotení kvality 

dopestovanej pšenice v r. 2013 a následne ich môžu 

využiť pri obchodovaní so pšenicou. 

 

Úloha odbornej pomoci pre MPRV SR „ÚŽITKOVÉ A TECHNOLOGICKÉ PARAMETRE ENERGETICKÝCH PLODÍN VHODNÝCH NA 

PESTOVANIE V SLOVENSKEJ REPUBLIKE“ 

 



Signatúra a názov výstupu, začiatok a  

koniec realizácie (mesiac/rok) 
Charakteristika, resp. parametre 

realizačného výstupu 

Realizátori a užívatelia Doterajšie prínosy z realizácie / Predpokladané 

prínosy za dobu životnosti, rozsah realizácie 

1 2 3 4 

 

CVRV - Výskumný ústav agroekológie Michalovce 
nRV 01: Monitoring pestovateľov energetických 
plodín v SR v roku 2013. 

Podkladová správa pre prac. skupinu pre oblasť poľno-

hosp. biomasy a jej energetického využitia pri  MPRV SR. 
MPRV, právnické a fyzické 
subjekty hospodáriace na pôde. 

Materiál využila pracovná komisia pri koncipovaní materiálov pre  
MPRV SR. 

 

E. VZDELÁVACIE PROJEKTY RIEŠENÉ V RÁMCI „PROGRAMU ROZVOJA VIDIEKA (PRV) SR 2007 - 2013“ 

 

Vzdelávací projekt PRV 2007-2013 č. 160TT1001323 „VINIČ A VÍNO KONKURENCIESCHOPNE“ 
 

CVRV - Výskumný ústav vinohradnícky a vinársky Bratislava 
nRV 01: Vzdelávacia aktivita „Metódy analýzy vín“ 

(realizovaná 1x - 12.-13. 3. 2013). 

Zabezpečenie vzdelávacej aktivity „Metódy analýzy vín“ 

pre 30 zástupcov z vinohradníckych a vinárskych firiem 

SR, 39 študentov SPU Nitra a 22 študentov UCM Trnava v 

Piešťanoch (hotel Balnea Grand Splendid - prednášky a 

VÚRV Piešť. - praktické ukážky) v dňoch 12.-13. 3. 2013. 

Vinohradnícke a vinárske firmy 

SR, študenti SPU Nitra a  UCM 

Trnava. 

Vzdelávanie pracovníkov zaoberajúcich sa pestovaním viniča 
hroznorodého a výroby vína a študentov SPU Nitra a  UCM 

Trnava. Získanie informácií a údajov o pestovaní viniča, výrobe 

vína a metódach analýzy vína. 

 

F. PROJEKTY RIEŠENÉ V RÁMCI OP NA R. 2007 - 2013 „VÝSKUM A VÝVOJ“ CEZ ASFEU (ŠTRUKTURÁLNE FONDY) 

 

Projekt č. 26220220106 „VÝVOJ A INŠTALÁCIA LYZIMETRICKÝCH ZARIADENÍ PRE RACIONÁLNE HOSPODÁRENIE NA PÔDE V 

UDRŽATEĽNEJ RASTLINNEJ VÝROBE“  

 

CVRV - Výskumný ústav rastlinnej výroby Piešťany (Projektová sekcia Biológia rastlín Piešťany)  
nRV 01: Údaje o nešpecifickej rezistencii 14 

novošľachtených kmeňov a 4 odrôd pšenice letnej na 

infekciu voči múčnatke trávovej na pšenici. 

Výstupy predstavujú údaje o nešpecifickej odolnosti 

novošľachtených kmeňov pšenice letnej voči múčnatke 

trávovej na pšenici. 

HORDEUM s.r.o. Sládkovičovo Údaje o nešpecifickej odolnosti jednotlivých novošľachtencov sú 

nevyhnutné v šľachtiteľskom procese tvorby nových odolných odrôd. 

nRV 02: Zhodnotenie kvalitatívnych parametrov 

genotypov pšenice letnej a jačmeňa siateho 

nedeštruktívnou metódou - NIR analýzou. 

Výsledky analyzovaných kvalitatívnych parametrov 200 

vzoriek pšenice letnej (vlhkosť, obsah bielkovín, lepku, 

škrobu,  Zelenyho test) a 36 vzoriek jačmeňa (obsah 

bielkovín, škrobu, vlhkosť) boli odovzdané realizátorom. 

CVRV Piešťany, VŠS Malý Šariš, 
VŠS Vígľaš-Pstruša 

Výsledky slúžia realizátorom ako rýchla skríningová metóda výberu a 

hodnotenia kvalitatívnych parametrov obilnín, ktoré následne môžu využiť 

pri výbere šľachtiteľských materiálov a pre porovnávacie štúdie genotypov. 

nRV 03: Zhodnotenie kvalitatívnych parametrov 

genotypov ovsa siateho a farebnej pšenice 

nedeštruktívnou metódou (NIR analýzou) pre vývoj a 

zavedenie nových kalibrácií. 

Výsledky analyzovaných kvalitatívnych parametrov 104 

vzoriek ovsa siateho (obsah -glukánu, škrobu, vlákniny, 

tuku, bielkovín) a 39 vzoriek farebnej pšenice (vlhkosť, 

obsah bielkovín, lepku, škrobu,  Zelenyho test) pre 

kalibrovanie nových kvalitatívnych parametrov obilnín. 

CVRV Piešťany, VŠS Vígľaš-

Pstruša 

Výsledky získané kalibráciou nových druhou obilnín budú slúžiť pre rýchlu 

skríningovú metódu výberu a hodnotenia kvalitatívnych parametrov obilnín 

nedeštruktívnou metódou, ktoré sa následne môžu využiť pri výbere 

šľachtiteľských materiálov a pre porovnávacie štúdie genotypov. 

 

Projekt č. 26220220142 „PRENOS EFEKTÍVNYCH POSTUPOV SELEKCIE A IDENTIFIKÁCIE RASTLÍN DO ŠĽACHTENIA“  

 



Signatúra a názov výstupu, začiatok a  

koniec realizácie (mesiac/rok) 
Charakteristika, resp. parametre 

realizačného výstupu 

Realizátori a užívatelia Doterajšie prínosy z realizácie / Predpokladané 

prínosy za dobu životnosti, rozsah realizácie 

1 2 3 4 

 

CVRV - Výskumný ústav rastlinnej výroby Piešťany (Projektová sekcia Biológia rastlín Piešťany)  
nRV 01: Charakterizovanie 40 genotypov 
kukurice siatej metódou SDS-PAGE. 

Identifikácia zeínových fragmentov, stanovenie ge-
netickej podobnosti línií a vytvorenie dendogramu. 

ZELSEED s.r.o. Horná Potôň Výsledky sa využijú pri výbere rodičovských komponentov do 
hybridizácie. 

nRV 02: Charakterizovanie 40 genotypov 

kukurice siatej metódou A-PAGE. 

Vyhodnotenie polymorfizmu zeínových proteínov 

a stanovenie genetickej podobnosti línií. 
ZELSEED s.r.o. Horná Potôň Výsledky sa využijú pri výbere rodičovských komponentov do 

hybridizácie. 

nRV 03: Charakterizovanie 15 genetypov 
kukurice cukrovej metódou SDS-PAGE. 

Identifikácia zeínových fragmentov, stanovenie ge-
netickej podobnosti línií a vytvorenie dendogramu. 

ZELSEED s.r.o. Horná Potôň Výsledky sa využijú pri výbere rodičovských komponentov do 
hybridizácie. 

nRV 04: Charakterizovanie 15 genetypov 

kukurice cukrovej metódou A-PAGE. 

Vyhodnotenie polymorfizmu zeínových proteínov 

a stanovenie genetickej podobnosti línií. 
ZELSEED s.r.o. Horná Potôň Výsledky sa využijú pri výbere rodičovských komponentov do 

hybridizácie. 

nRV 05: Imunochemická detekcia prítomnosti 
vírusu ToMV v 40 genotypoch rajčiaka jedlého. 

Imunochemické stanovenie prítomnosti vírusu 
ToMV metódou ELISA. 

ZELSEED s.r.o. Horná Potôň Výsledky sa využijú pri výbere rodičovských komponentov do 
hybridizácie. 

nRV 06: Charakterizovanie 45 genotypov rajčiaka 

na prítomn. génov rezistencie proti vírusu ToMV. 

Identifikácia alel zodpovedných za rezistenciu proti 

vírusu ToMV pomocou DNA analýzy. 

ZELSEED s.r.o. Horná Potôň Genotypy s identifikovanými génmi môžu byť zaradené 

v šľachtiteľskom procese ako donory odolnosti voči vírusu ToMV. 

nRV 07: Imunochemická detekcia prítomnosti 

vírusu TMV v 66 genotypoch papriky. 

Imunochemické stanovenie prítomnosti vírusu 

TMV metódou ELISA. 
ZELSEED s.r.o. Horná Potôň Výsledky sa využijú pri výbere rodičovských komponentov do 

hybridizácie. 

 

Projekt č. 26210120022 „SYSTÉMOVÁ BIOLÓGIA PRE OCHRANU, REPRODUKCIU A VYUŽITIE RASTLINNÝCH ZDROJOV SLOVENSKA“  

 

CVRV - Výskumný ústav rastlinnej výroby Piešťany (Projektová sekcia Biológia rastlín Piešťany)  
nRV 01: Implementovaná experimentálna 

infraštruktúra pre systémovú biológiu rastlinných 

biologických zdrojov. 

Výstupom je obstaraná a modernizovaná 

prístrojová infraštruktúra pre jednotlivé pracoviská 

CVRV a jej implementovanie do systému analýz 
biologických zdrojov. 

CVRV Piešťany a jeho 

pracoviská. 

Modernizovaná infraštruktúra zvýši technickú úroveň pre analýzy 

uchovávaných biologických zdrojov rastlín sofistikovanými analytickými 

metódami s využitím doteraz vybudovaného vlastného know-how pre 

proteomické a genomické analýzy a pripraví technické predpoklady pre ich 

implementovanie do systému analýz biologických zdrojov pracoviska. 

 

Projekt č. 26220220042 „MANUÁL PRATOTECHNIKY PRE RATICOVÚ ZVER A PRIAZNIVÝ STAV ŽIVOTNÝCH PODMIENOK TETROVA 

HÔĽNEHO VO VYSOKOHORSKÝCH OBLASTIACH“ 

 

CVRV - Výskumný ústav trávnych porastov a horského poľnohospodárstva Banská Bystrica 
nRV 01: Manuál pre pratotechnické obhospodaro-

vanie vysokohorských trávnych porastov. 

 

Správa v tlačenej forme i na CD nosiči v rozsahu 75 strán 

v počte po 50 exemplárov. Zabezpečenie 

zvýšenia starostlivosti o horské ekosystémy a ich funkcie.  

Odborná a laická verejnosť Poskytovanie pôvodných vedeckých výstupov na obhospodarovanie tráv-

nych porastov (TP) špeciálnou technikou pre zabezpečenie zvýše-

nia starostlivosti o horské ekosystémy a ich funkcie. 

nRV 02: Pratotechnické technológie. Správa v tlačenej forme i na CD nosiči v rozsahu 56 strán 

v počte po 50 exemplárov. Zabezpečenie 

zvýšenia starostlivosti o horské ekosystémy a ich funkcie. 

Odborná a laická verejnosť Poskytovanie pôvodných vedeckých výstupov na obhospodarovanie TP pre 

zvýšenie starostlivosti o horské ekosystémy, raticovú zver a priaznivý stav 

životných podmienok tetrova hôľneho vo vysokohorských oblastiach. 

 
 



Tabuľka 18 

 

Prehľad o poradenských aktivitách CVRV Piešťany v uplynulom roku (2013) 

 

Pomenovanie, druh, skupina aktivít - služieb Forma 

aktivity 

- služby 

 

Rozsah 

služieb 

v hod. 

Užívateľ, skupina 

užívateľov 

poradenských služieb 

19. celoslovenský Deň poľa zameraný na krmoviny; Očová A 20 PD, SHR, odborná verejn. 

Celoslovenské dni poľa a poľnohospod. výstava, Dvory nad Žitavou A 200 PD, SHR, odborná verejn. 

Deň poľných plodín, Výskumné pracovisko (VP) Borovce A 40 PD, SHR, odborná verejn. 

Deň poľa repky ozimnej, VŠS M. Šariš A 70 PD, SHR, ÚKSÚP, pest.f. 

Slávnostné otvorenie Monsanto Innovation Center (MIC) a Deň poľa 

„Innovation center“ - kukurica, Borovce - Monsanto Innovation Center 
A 20 PD, SHR, odborná verejn. 

Slávnostné otvorenie MIC a Deň poľa kukurice, Exper. prac. (EP) Milhostov A 30 PD, SHR, odborná verejn. 
Deň poľa MIC (predzberová prehliadka kukurice) spojený s Dňom poľa k pokusom s 

GM rastlinami, Dňom poľa minimalizačných a pôdoochranných technológií a s 

otvorením lyzimetrickej stanice CVRV Piešťany, Borovce 

A 20 PD, SHR, ÚKSÚP, univerzity, pest. 

firmy, MPRV a MŽP SR a iné 

Dni poľa zorganizované pracoviskami CVRV spolu A 7/400 h.  

Odborný seminár so zahraničnou účasťou „Trávne porasty - dôležitá súčasť 

poľnohospodárskej krajiny a rastlinnej výroby“, Dvory nad Žitavou (penzión Žitava) 
B 40 Odb. verejnosť, VÚ, univerzity 

Odb. seminár „Orať či neorať“, Jacovce - PPD Prašice so síd. v Jacovciach B 50 PD, SHR, výsk. ústavy, univerzity 

Medzinárodná vedecká konferencia „Grassland ecology VIII“ (Ekológia trávneho 

porastu VIII), Banská Bystrica (hotel Lux) 
B 150 Výsk. pracoviská, univerzity, poľno-

hospodárska prax  

Odborný seminár so zahraničnou účasťou „Trávne porasty - dôležitá súčasť 

poľnohospodárskej krajiny a rastlinnej výroby II“, Agria, a.s. Liptovský Ondrej  
B 30 Odb. verejnosť, VÚ, univerzity 

Odborný seminár so zahran. účasťou „Krmoviny a bioplyn“, Vígľaš-Pstruša B 30 Odb. verejnosť, VÚ, SHR 

VII. vedecká konferencia so zahraničnou účasťou „Hodnotenie genetických zdrojov 

rastlín pre výživu a poľnohospodárstvo“, Piešťany (hotel Satelit) 
B 150 Pracoviská zaober. sa ochranou GZR, 

univerzity, VÚ, ÚKSÚP 

Seminár venovaný problematike GZ marhúľ, broskýň a liečivých rastlín spojený s 

výstavou ovocia a liečivých rastlín, Piešťany (CVRV) 
B 80 Odb. verejnosť, VÚ, univerzity 

V. odb. seminár so zahr. účasť. „Mak siaty pre Slovensko“, Piešť. (CVRV) B 80 PD, SHR, pest. maku, VÚ, univ. 

XX. vedecká konferencia so zahraničnou účasťou „Nové poznatky z genetiky a 

šľachtenia poľnohospodárskych rastlín“, Piešťany (hotel SOREA Sĺňava) 
B 200 Šľachtitelia, výskum, školy, tlač 

Odborný seminár „Orať či neorať“, Poprad (hotel Satel) B 50 PD, SHR, výsk. ústavy, univerzity 

IV. vedecká konferencia so zahraničnou účasťou „Pestovateľské technológie a ich 

význam pre prax“, Piešťany (CVRV) 
B 40 PD, SHR, výsk. pracoviská, univerzi-

ty, Stredná odbor. škola záhradnícka 

Odborný seminár so zahr. účasťou „Konopa siata pre Slovensko“, Piešťany (CVRV) B 100 Odb. verejnosť, VÚ, univerzity 

Konferencie a semináre zorganizované pracoviskami CVRV spolu  B 12/1 000 h PD, RPPK, SHR, chem. firmy, školy 

Vzdel. akt. v rámci PRV SR 2007-2013 „Metódy analýzy vín“, Piešťany (hotel Balnea 

Grand Splendid a CVRV Piešťany) 
C 100 Prac. z vinohrad. a vinárskych firiem 

a študenti SPU Nitra a UCM Trnava 

Vzdelávacie aktivity v rámci PRV spolu C 1/100 h.  

Workshop výrobkov z vŕbového prútia, Krivá na Orave C 8 Široká odbor. i laická verejnosť 

Vedecká kaviareň „Veda v centre - Detektívom s pohárom vína“, Piešťany (Art Jazz 

Gallery Kursalónu) 
C 60 Široká odbor. i laická verejnosť 

„Deň fascinácie rastlinami na CVRV Piešťany“, Piešťany (areál CVRV) C 350 Široká odbor. i laická verejnosť 

Deň zdravia, Trenčianske Teplice (Kúpeľný park) C 40 Široká odbor. i laická verejnosť 

Expozícia CVRV na výst. „Agrokomplex Nitra 2013“, Nitra (výstavisko Agrokomplex) C 150 Široká odbor. i laická verejnosť 

Výstava priebežných výsledkov projektu OPVaV „Prenos efektívnych postupov selekcie 

a identifikácie rastlín do šľachtenia“, Horná Potôň - ZELSEED s.r.o. 
C 30 Široká odbor. i laická verejnosť 

Expozícia CVRV na 10. ročníku akcie „Slávnosti jesene“, Krakovany C 50 Široká verejnosť 

Zapojenie sa CVRV Piešťany do projektu „Festival vedy - Noc výskumníkov na 

Slovensku 2013“, Bratislava (Avion Shopping Park) 
C 150 Široká odbor. i laická verejnosť 

Záhradkárska výstava, Piešťany (Mestský klub dôchodcov Rozmarín) C 30 Široká odbor. i laická verejnosť 

Deň zdravia, Piešťany (foyer Kultúrno-spoločenského centra Fontána)  C 40 Široká odbor. i laická verejnosť 

Vedecká kaviareň „Veda v centre - Mak - potravina, liek, či droga?“, Piešťany (Art 

Jazz Gallery Kursalónu) 
C 60 Široká odbor. i laická verejnosť 

Dni otvorených dverí so zameraním na pestovateľské technológie a odrodovú skladbu 

čučoriedky vysokej, brusnice pravej a vŕby košikárskej, Krivá na Orave 
C 48 Široká odbor. i laická verejnosť 

Expozícia CVRV na výstave „Danubius Gastro 2013“, Bratislava - Incheba C 25 Široká odbor. i laická verejnosť 

XVII. okresné dni vody, Michalovce - hotel Mousson C 30 Široká odbor. i laická verejnosť 

Ostatné hromadné poradenské aktivity spolu  C 14/1071 h.  

Návštevy a exkurzie Génovej banky (5 exkurzií, 48 návštevníkov) C 5/48/9 h. VÚ, ŠS, školy, prax 
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Prehľad o poradenských aktivitách CVRV Piešťany v uplynulom roku (2013) 
 

Pomenovanie, druh, skupina aktivít - služieb Forma 

aktivity 

- služby 

Rozsah 

služieb 

v hod. 

Užívateľ, skupina 

užívateľov 

poradenských služieb 
Exkurzia študentov Prešovskej univerzity v Prešove, VŠS M. Šariš C 10 Študenti PU v Prešove 

Exkurzia študentov FZKI SPU NR + laboratórne cvičenia, Piešťany - GB SR  C  8 Študenti FZKI SPU Nitra 

Exkurzia študentov FPV UKF NR + laboratórne cvičenia, Piešťany - GB SR  C  12 Študenti FPV UKF Nitra 

Exkurzia štud. SOU lesnícke Tvrdošín k pestovaniu vŕby, Krivá na Orave C  2 študenti SOU lesnícke Tvrdošín 

Exkurzia členov ZO SZZ Veľké Rovne k pestov. čučoriedky, Krivá na Or. C  3 Slov. zväz záhradkárov V.Rovne 

Exkurzie na prac. CVRV spolu C 10/44 h.  

Premietanie filmov spolu (v roku 2013 sa nekonalo) C 0  

Konfer., semináre, Dni poľa, akcie v rámci PRV, inštruktáže, 

výstavy, exkurzie, školenia a ost.hromadné porad. aktivity spolu 
A-C 44 akcií 

/2 615 h 

Z toho Py 32/2 124 h., BB 9/331 

h., Mi 2/60 hod.; BA 1/100 h.) 

Prednášky pracovníkov CVRV pre PD, SHR, prax, školy spolu D 32/284 h. PD, SHR, prax, školy 

Inštruktáže a poradenstvo v rámci Dní poľa a podobných akcií spolu D 3/16 h. PD, SHR, prax, školy 

Konzultácie pracovníkov CVRV pre PD, SHR, prax a školy spolu D 49 konz./26 

subj./162 h. 
PD, RPPK, SHR a pod. 

Terénne individuálne poradenstvo pre PD, SHR a prax spolu D 104 PP / 

551 h. 
PD, SHR a iné poľn. firmy 

Terénne a individuálne poradenstvo, prednášky a konzult. spolu  D 1 013 h. Z toho Py 476 hodín, BB 387 hod., 

Mi 100 hod., Ba 50 hod. 

Odborný recenzovaný časopis „Lúkarstvo a pasienkárstvo na Slovensku“ E 2 čísla/160 

h 
PD, SHR, odborná prax 

Odborný časopis „Vodné hospodárstvo na Východoslovenskej nížine“ E 2 čísla/80 h. PD, SHR, odborná prax 

Mesačník rád a informácii pre poľnohospodárov „Poľnohospodársky rok“ E 12 čís./300h PD, SHR, odborná prax 

Vedecká monografia „Manažment využívania zmesí odrôd pšenice letnej (Triticum 

aestivum L.) pri stabilizácii biologického potenciálu plodiny“ 
E 1/100 h. PD, SHR, odborná prax 

Vedecká monografia „Význam a efekt pôdnych zlepčovačov rôzneho typu pri ich použití 

v podmienkach diferencovanej intenzity obrábania pôd“ 
E 1/100 h. PD, SHR, odborná prax 

Metodická príručka „Množenie Miscanthus giganteus v in vitro kultúre“ E 1/15 hod. Vedecká a odborná prax 

Metodická príručka „Racionálne obhospodarovanie trávnych porastov v 

environmentálnom a ekologickom poľnohospodárstve“ 
E 1/120 hod. PD, SHR, odborná prax 

Metodická príručka „Podnikanie na vidieku I. Pestovanie brusnice pravej a brusnice 

vysokej v severných regiónoch Slovenska“ 
E 1/40 hod. PD, SHR, pestovatelia, odborná prax 

Metodická príručka „Podnikanie na vidieku II. Pestovanie vŕby košikárskej na 

energetické využitie“ 
E 1/40 hod. PD, SHR, pestovatelia, odborná prax 

Periodiká, odborné knižné publikácie, učebnice a učebné texty spolu E 22/955 h  

Zborník z medzinár. vedeckej konferencie „Grassland ecology VIII“ E 1/100 h. VÚ, univerzity, poľnohosp. prax  

Zborník abstraktov z medzinár. vedeckej konfer. „Grassland ecology VIII“ E 1/15 h. VÚ, univerzity, poľnohosp. prax  

Zborník zo 7.vedeckej konferencie „Hodnotenie GZR pre výživu a poľnohospodárstvo“ E 1/50 h. VÚ, univerzity, pracov. s GZR  

Zborník z 5. odborného semináru  „Mak siaty pre Slovensko“ E 1/40 h. PD, SHR, pestovatelia maku 

Zbor. zo 4. ved. konf. „Pestovateľské technológie a ich význam pre prax“ E 1/40 h. PD, SHR, odborná prax  

Zborníky spolu E 5/245 h.  

CD-ROM z medzinár. vedeckej konferencie „Grassland ecology VIII“ E 1/10 h. VÚ, univerzity, poľnohosp. prax  

CD-ROM z 5. odborného semináru  „Mak siaty pre Slovensko“ E 1/20 h. PD, SHR, pestovatelia maku 

CD-ROM zo 4. ved. konf. „Pestovat. technológie a ich význam pre prax“ E 1/10 h. PD, SHR, odborná prax  

Výukové CD zo vzdel. akt. v rámci PRV 2007-2013 „Metódy analýzy vín“ E 1/10 h. Prac. z vinohrad. a vinárskych firiem 

a študenti SPU Nitra a UCM Trnava 

CD-ROM spolu E 4/50 h.  

Ostatné tlačoviny spolu E 18/340 h.  

Filmy, rozhovory a materiály pre masmédiá a internet spolu E 28/145 h.  

Tlačoviny (odb. knižné publikácie, zborníky, CD-ROM, listovky 

a pod.) a filmy, rozhovory a materiály pre masmédiá spolu 

E 77/1 735 

hod. 

(Py 45/644 hod., BB 14/576 h., 

Mi 15/480 hod., Ba 3/35 hod.) 

Články v domácich odborných periodikách F 315 čl. Odborná verejnosť 

Príspevky v zborníkoch z domácich odborných podujatí F 3 čl. Odborná verejnosť 

Abstrakty odbor. prác z domácich podujatí + práce zverejnené na internete F 8 Odborná verejnosť 

Články v odb. period. a zborn. z odb. akcií + iné odb. práce 

spolu 

F 326 čl.  

Prognózy úrod oz. repky, oz. pšenice, j. jačmeňa, slnečnice a kukurice na zrno v SR v 

roku 2013. 
G 4/424 h. MPRV SR, SPPK, PD, SHR 
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Prehľad o poradenských aktivitách CVRV Piešťany v uplynulom roku (2013) 
 

Pomenovanie, druh, skupina aktivít - služieb Forma 

aktivity 

- služby 

Rozsah 

služieb 

v hod. 

Užívateľ, skupina 

užívateľov 

poradenských služieb 
Monitor. stavu porastov  pšenice letnej f. ozimnej po prezimovaní v r. 2013. G 1/152 h. MPRV SR, SPPK, PD, SHR 

Monit. stavu porast.  kapusty repkovej pravej f.oz. po prezimovaní v r.2013. G 1/80 h. MPRV SR, SPPK, PD, SHR 

Monitorovanie stavu porastov jačmeňa siateho jarného po vzídení v r. 2013 G 1/112 h. MPRV SR, SPPK, PD, SHR 

Monitorovanie stavu porastov kukurice siatej na zrno po vzídení v r. 2013. G 1/76 h. MPRV SR, SPPK, PD, SHR 

Monitorovanie stavu porastov slnečnice ročnej po vzídení v roku 2013. G 1/76 h. MPRV SR, SPPK, PD, SHR 

Monit. stavu porastov  pšenice letnej f. ozim. pred prezimovaním v r. 2013. G 1/144 h. MPRV SR, SP, PD, SHR 

Monitor. stavu porastov kapusty repkovej pravej f. oz. pred zimou v r. 2013. G 1/80 h. MPRV SR, SPPK, PD, SHR 

Projekt zatrávnenia ornej pôdy - ZAD Dvory nad Žitavou. G 1/12 h. ZAD Dvory nad Žitavou 

„Projekt zatrávnenia ornej pôdy“ pre SHR Bc. Pančuška Sečov. Polianka.  G 1/12 h. SHR Pančuška Sečovská Polianka 

„Projekt zakladania siatych trávnych porastov, zlepšovania TP prísevmi a 

obhospodarovania týchto porastov“ pre Oragro-V Oravské Veselé. 
G 1/38 h. Oragro-V Oravské Veselé 

Koncepcie, prognózy a analýzy pre MPRV SR a prax spolu G 14/1206h  

Expertízne práce a posudky pre MPRV SR, MŽP SR a pod. spolu G 0  

Koncepcie, prognózy, projekty, analýzy a expertízy spolu G 14/1206h (Py 11/1 144 h., BB 3/62 hod.) 

Registračné a vývojové pokusy s pesticídmi v obilninách, kukurici, oz. repke a slnečnici 

(Borovce, M. Šariš, Vígľaš-Pstruša) 

H 7 fy /2310 

h. 

BASF, Agrovita, Syngenta, Bayer, 

F&N Agro, Arysta, Agrobiosfer 

Vývojové pokusy s pesticídmi, výživovými a stimulačnými prípravkami v oz. repke, oz. 

pšenici a j. jačmeni Malý Šariš 
H 4 fy/210 h. BASF, Bayer, Agrotrade Group, 

Rokosan  

Testovanie geneticky modifikovaných odrôd cukrovej repy Borovce  H 1 fy/350 h. SesVanDerhave pobočka Nitra 

Poloprevádzkové demonštračné stacionárne pokusy s j. jačmeňom a oz. repkou na VŠS 

M. Šariš 

H 2 fy/280 h. PRP GmbH Saarbrucken, Pioneer Hi-

Bred Slovensko 

Poloprevádzkové, demonštračné a maloparcelkové pokusy s kukuricou, slnečnicou a s 

trávnymi a ďatelinotrávnymi miešankami na EPMilhostov 

H 4 fy/380 h. Monsanto Slovakia s.r.o. Ba, Pioneer 

HiBred Slovensko,PRP Technologies 

Košice, DLF Trifolium Hl. Životice 

Maloparc. odrodový pokus s konopou na VP Borovce, VŠS Vígľaš a EPMilhostov H 1 fy/120 h. Propaganda Production s.r.o. 

Rožňava 

Poľné testy na zaburinenosť na VP Borovce H 1 fy/100 h. Bayer s.r.o. Bratislava  

Poľné testy na vybrané ontogenicko-fylogenetické ukazovatele vybraných poľných 

plodín na VP Borovce 

H 3 fy/175 h. Belba Plus s.r.o. Ivanka pri Nr, Orga-

nix s.r.o. NR, Agrokomp s.r.o. Modra 

Odrodové predskúšky Štátnych odrodových skúšok s oz. pšenicou, oz. 
repkou, kukuricou a konopou na VŠS Vígľaš-Pstruša, VŠS Malý Šariš a VP 

Borovce 

H 10 fy/2 
250 h. 

Hordeum Sk, Selekt Bu, Istropol So, 

Rapool Py, Limagrain, Pioneer DS, 

Selgen Praha, R.A.G.T. Branišovice, 

Strube GmbH &Co.KG Söllingen, 

Monsanto Slovakia s.r.o. Ba 

Skúšanie genotypov nižších šľachtiteľských generácií na VŠS Malý Šariš H 1 fy/125 h. GK Szeged, Maďarsko 

Testy na úrodu, zdravotný stav a mrazuvzdornosť pšenice na VŠS Vígľaš H 1 fy/300 h. Strube GmbH&Co.KG Söllingen 

Stanovenie obsahu sušiny vo vzorkách silážnej kukurice na VŠS Malý Šariš H 1 fy/96 h. Pioneer Hi-Bred Slov. D. Streda 

Monitoring kvality zrna pšenice (Laboratórium kvality PS BR VÚRV Piešťany) H 91 f/1 200 h MPRV, ÚKSÚP (9 staníc) a 90 PD 

Monitoring bezpečnosti pšenice v SR (obsah mykotoxínu deoxynivalenolu v zrne) H 78 fy/105h 78 PD a firiem 

Monitoring výskytu zrnových patogénov (rod Tilletia, Gibberella, Claviceps) na 

zrne/klase pšenice z produkčných plôch Slovenska“ 
H 78 fy/250h 78 PD a firiem 

Monitoring a určenie Petriho choroby a vírusových ochorení viniča H 10 fy/300h PD, SHR, vinohrad. a vinári, ÚKSÚP 

Imunochemické stanovenie prítomnosti vírusu mozaiky tabaku (TMV) a vírusu 

mozaiky rajčiaka (ToMV) papriky ročnej a rajčiaka jedlého, identifikácia alel 

zodpovedných za rezistenciu a poskytnutie ToMV a TMV inokula na umelú infekciu 

H 1 fy/750 h. ZelSeed, s.r.o. Horná Potôň 

Fytopatologické testy (VÚRV Piešťany) pšenice, jačmeňa, ovsa a kukurice pre 

šľachtiteľské a iné pracoviská spolu 

H 4x fy/1 425 

h. 

Hordeum Sládkovičovo, ZelSeed H. 

Potôň, VŠS Vígľaš a M. Šariš 

Charakterizovanie 40 genotypov kukurice siatej a 15 genot. kukurice cukrovej metódou 

SDS-PAGE a 40 genotypov kukurice siatej a 15 kukurice cukrovej metódou A-PAGE  
H 1 fy/240 h. ZelSeed, s.r.o. Horná Potôň 

Chemické rozbory Laboratória kvality PS BR VÚRV pre ŠOS a šľachtenie H 12 f/3 000 h ÚKSÚP Ba, Hordeum Sládkovičovo, 

Istropol Solary, Selekt Bučany, VŠS 

Vígľaš a M. Šariš, RAGT Czech 

Branišovice, Probstdorfer Saatzucht 

Slovakia, Saatbau Linz Slov. Trnava, 

Limagrain Central Europe, Selgen 

Slovakia s.r.o. Galanta, Sarl Adrien 

Momont et Fils Franc. 

Ostatné platené chemické rozbory Laboratória kvality PS BR VÚRV Piešť. H 3 f/620 h PPD Liptovská Teplička, Limagrain 

Central Europe,F&N Agro Slovensko  

Chemické rozbory PS BR VÚRV Piešťany (stanovenie mikro a makroprvkov 

v rastlinných vzorkách).  
H 3 fy/120 h. Agropodnik a. s. Trnava, VUISS 

s.r.o. Madunice, SPD Veselé 
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Prehľad o poradenských aktivitách CVRV Piešťany v uplynulom roku (2013) 
 

Pomenovanie, druh, skupina aktivít - služieb Forma 

aktivity 

- služby 

Rozsah 

služieb 

v hod. 

Užívateľ, skupina 

užívateľov 

poradenských služieb 
Chemické rozbory PS BR VÚRV Piešťany (stanovenie olejnatosti a profilu mastných 

kyselín v slnečnici, maku a konope, olejnatosti v oz. repke, kvalitatívnych parametrov 

semien ovsa a beta-glukánu vo vzorkách glukánových výživových doplnkov).  

H 6 fy/640 h. PD Šalgovce, Labris s.r.o. Dobré, 

Natures s.r.o. Trnava, VŠS Vígľaš-

Pstruša, UCM Trnava, Propaganda 

Production s.r.o. Rožňava 

Stanovenie kvantitatívnych parametrov koreňovej sústavy pšenice (PS AS 
VÚRV) 

H 4 fy/300 h. PeWaS s.r.o. Bratislava, Belba Plus 

s.r.o. Ivanka pri Nitre, Organix s.r.o. 

Nitra a Agrokomp s.r.o. Modra 

Meranie penetrometrického odporu pôdy (PS AS Piešťany)  H 3 fy/48 h. MVL Agro s.r.o. Bánovce nad Bebr., 

PPD Prašice so sídlom v Jacovciach, 

PSA Peugeot Citroën Trnava 

Stanovenie kyselín, bielkovín, aromatických látok a ťažkých kovov vo fermentovaných 

nápojoch, hrozne a víne 
H 4 fy/150h PD, SHR - vinohradníci a vinári 

Chemické rozbory VÚA Michalovce H 23 fy/800h PD, SHR a iné subjekty 

Chemické rozbory VÚTPHP B. Bystrica H 17 fy/1500 

h 
PD, SHR a iné subjekty 

Chemické rozbory a rôzne skúšky, stanovenia a testovania spolu H 18 144 h. (Py 14 974 hod., BB 1 500 hod., Mi 1 

220 hod., Ba 450 hod.) 

Spolu A-C  2 615 h.  

Spolu D  1 013 h.  

Spolu E  1 735 h.  

Spolu F  326 čl.  

Spolu G  1 206 h.  

Spolu H  18 144h  

Celkom (Py 19 262 hod., BB 2 856 hod., Mi 1 860 hod., Ba 635 hod.)  24713h  

 Forma aktivity: A - Dni poľa; B - Semináre, konferencie a pod.; C - Ostatné hromadné podujatia; 

D - Individuálne poradenské akcie; E - Tlačoviny (zborníky, odborné, publikácie, 

brožúry, listovky), CD, filmy a materiály pre masmédiá a na internete; F - 

Články v odbornej tlači; G - Koncepcie, prognózy, expertízy a pod.; H - 

Agrochemické rozbory, poľné a laboratórne testy a skúšky a pod. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                           Tabuľka 19 
 

Publikačná činnosť Centra výskumu rastlinnej výroby Piešťany za rok 2013 
 

 

 

Názov a definícia kategórie CVRV VÚRV VÚA VÚTPHP VÚVV 

AAA Vedecké monografie vydané v zahran. vydavateľstvách      

AAB Vedecké monografie vydané v domácich vydavateľstvách 2/1.32 1/0.50 1/0.82   

ABA Štúdie charakteru vedeckej monografie v časopisoch a 

zborníkoch vydané v zahraničných vydavateľstvách 

     

ABB Štúdie charakteru vedeckej monografie v časopisoch a 

zborníkoch vydané v domácich vydavateľstvách  

     

ABC Kapitoly vo vedeckých monografiách vydané 

v zahraničných vydavateľstvách 

     

ABD Kapitoly vo vedeckých monografiách vydané v domácich 

vydavateľstvách 

     

ACA Vysokoškolské učebnice vydané v zahraničných 

vydavateľstvách 

     

ACB Vysokoškolské učebnice vydané v domácich 

vydavateľstvách 

     

ACC Kapitoly vo vysokoškolských učebniciach vydané v 

 zahraničných vydavateľstvách 

     

ACD Kapitoly vo vysokoškolských učebniciach vydané v 

domácich vydavateľstvách 

     

ADC Vedecké práce v zahraničných karentovaných časopisoch 6*/2.46 5/2.28  1/0.07 1/0.11 

ADD Vedecké práce v domácich karentovaných časopisoch 4/1.59 4/1.59    

ADE Vedecké práce v ostatných zahraničných časopisoch 1/0.50 1/0.50    

ADF Vedecké práce v ostatných  domácich časopisoch 13/11.00 4/3.67 3/3.00 3/2.75 3/1.58 

ADM Vedecké práce v zahraničných časopisoch registrovaných 

v databázach Web of Science alebo Scopus 

8/4.64 6/2.64 2/2.00   

ADN Vedecké práce v domácich časopisoch registrovaných 

v databázach Web of Science alebo Scopus 

9/5.80 5/2.67 1/0.33 3/2.80  

AEC Vedecké práce v zahraničných recenzovaných vedeckých 

zborníkoch, monografiách 

     

AED Vedecké práce v domácich recenzovaných vedeckých 

zborníkoch, monografiách 

19/17.25   19/17.25  

AEG Abstrakty vedeckých prác v zahraničných karentovaných 

časopisoch  

     

AEH Abstrakty vedeckých prác v domácich karentov. časopisoch      

AEM Abstrakty vedeckých prác v zahraničných časopisoch 

registrovaných v databázach Web of  Science alebo Scopus 

12*/6.92 8/4.78   5/2.14 

AEN Abstrakty vedeckých prác v domácich časopisoch 

registrovaných v databázach Web of  Science alebo Scopus 

     

AFA Publikované pozvané príspevky na zahraničných vedeckých 

konferenciách  

     

AFB Publikované pozvané príspevky na domácich vedeckých 

konferenciách 

     

AFC Publikované príspevky na zahraničných vedeckých 

konferenciách 

17/11.27 8/5.60 3/2.25 2/1.17 4/2.25 

AFD Publik. príspevky na domácich vedeckých konferenciách 63/51.96 29/20.29 19/16.92 14/14.00 1/0.75 

AFE Abstrakty pozvaných príspevkov zo zahraničných 

vedeckých konferencií  

2/1.18 2/1.18    

AFF Abstrakty pozvaných príspevkov z domácich vedeckých 

konferencií 

1/0.57 1/0.57    

AFG Abstrakty príspevkov zo zahraničných vedeckých 

konferencií  

14/7.84 9/5.54 3/1.15 

 

1/0.40 1/0.75 

AFH Abstrakty príspevkov z domácich vedeckých konferencií 8/4.60 7/3.60  1/1.00  



AFK Postery zo zahraničných konferencií      

AFL Postery z domácich konferencií      

AGI Správy o vyriešených vedeckovýskumných úlohách 13/13.00 6/6.00  6/6.00 1/1.00 

AGJ Patentové prihlášky, prihlášky úžitkových vzorov, prihlášky 

dizajnov, prihlášky ochranných známok... 

 .    

BAA Odborné knižné publikácie vydané v zahraničných 

vydavateľstvách 

     

BAB Odborné knižné publikácie vydané v domácich 

vydavateľstvách 

     

BBA Kapitoly v odborných knižných publikáciách vydané 

v zahraničných vydavateľstvách 

     

BBB Kapitoly v odborných knižných publikáciách vydané 

v domácich vydavateľstvách 

     

BCB Učebnice pre základné a stredné školy 1/0.50   1/0.50  

BCI Skriptá a učebné texty      

BCK Kapitoly v učebniciach a v učebných textoch      

BDA Heslá v odborných terminologických slovníkoch 

a encyklopédiách vydaných v zahraničných vydavateľstvách 

     

BDB Heslá v odborných terminologických slovníkoch 

a encyklopédiách vydaných v domácich vydavateľstvách 

     

BDC Odborné práce v zahraničných karentovaných časopisoch       

BDD Odborné práce v domácich karentovaných časopisoch      

BDE Odborné práce v ostatných zahraničných časopisoch 10/9.67 6/5.67 4/4.00   

BDF Odborné práce v ostatných domácich časopisoch 85/80.25 29/28.80 18/16.03 36/34.17 2/1.25 

BDM Odborné práce v  zahraničných časopisoch registrovaných 

v databázach Web of Science alebo SCOPUS 

     

BDN Odborné práce v domácich časopisoch registrovaných 

v databázach Web of Science alebo SCOPUS 

     

BEE Odborné práce v zahraničných zborníkoch (konferenčných 

aj nekonferenčných) 

4/2.00 3/1.00 1/1.00   

BEF Odborné práce v domácich zborníkoch (konferenčných aj 

nekonferenčných) 

3/2.42 3/2.42    

BFA Abstrakty odborných prác zo zahraničných podujatí 

(konferencie...) 

8/4.17 8/4.17    

BFB Abstrakty odborných prác z domácich podujatí 

(konferencie...) 

2/2.00 2/2.00    

BGG Normy      

DAI Dizertačné a habilitačné práce 2/2.00 1/1.00  1/1.00  

EAI Prehľadové práce      

EAJ Odborné preklady publikácií       

EDI Recenzie v časopisoch a zborníkoch      

EDJ Prehľadové práce, odborné práce, preklady noriem; odborné 

preklady v časopisoch, zborníkoch 

     

FAI Zostavovateľské práce knižného charakteru (bibliografie, 

encyklopédie, katalógy, slovníky, zborníky, atlasy...) 

4/4.00 3/3.00  1/1.00  

GAI Správy      

GHG Práce zverejnené spôsobom umožňujúcim hromadný prístup 6/6.00  5/5.00 1/1.00  

GII Rôzne publikácie a dokumenty, ktoré nemožno zaradiť do 

žiadnej z predchádzajúcich kategórií 

230/227.

27 

61/59.77 148/147 21/20.50  

 Spolu 547/ 

482.18 

210/ 

169.24 

208/ 

199.50 

111/ 

103.61 

18/ 

9.83 

 

Poznámky: 

* V kategóriách ADC a  ADM celkový súčet vyjadruje skutočnosť, že na jednej publikácii sa spolupodieľali 

autori z dvoch pracovísk, a teda súčet je znížený o jednu prácu. 

 

Počet publikácií je uvádzaný pomerom celkový počet / prepočítaný podiel zamestnancov 



              Tabuľka 19/1 

Ohlasy za rok 2013 (CVRV Piešťany) 

Kód Názov kategórie Počet 

1 
Citácie v zahraničných publikáciách 

registrované v citačných indexoch Web of Science a databáze Scopus 
167/242 

2 
Citácie v domácich publikáciách 

registrované v citačných indexoch Web of Science a databáze Scopus 
9/15 

3 
Citácie v zahraničných publikáciách 

neregistrované v citačných indexoch 
25/35 

4 
Citácie v domácich publikáciách 

neregistrované v citačných indexoch 
67/122 

5 Recenzie v zahraničných publikáciách - 

6 Recenzie v domácich publikáciách - 

 * Podľa Prílohy č.3 k Smernici č. 13/2008-R „Kategórie ohlasov“ 

 

Impakt faktor CVRV 17.292 

 

 

*************************************************************************         

                                                                             

Ohlasy za rok 2013 (VÚRV Piešťany) 

Kód Názov kategórie Počet 

1 
Citácie v zahraničných publikáciách 

registrované v citačných indexoch Web of Science a databáze Scopus  
130/196 

2 
Citácie v domácich publikáciách 

registrované v citačných indexoch Web of Science a databáze Scopus 
4/4 

3 
Citácie v zahraničných publikáciách 

neregistrované v citačných indexoch 
18/26 

4 
Citácie v domácich publikáciách 

neregistrované v citačných indexoch 
37/78 

5 Recenzie v zahraničných publikáciách - 

6 Recenzie v domácich publikáciách - 

  

Impakt faktor ústavu 14.726 

Ohlasy za rok 2013 (VÚTPHP B. Bystrica) 

Kód Názov kategórie Počet 

1 
Citácie v zahraničných publikáciách 

registrované v citačných indexoch Web of Science a databáze Scopus 
8/14 

2 
Citácie v domácich publikáciách 

registrované v citačných indexoch Web of Science a databáze Scopus 
5/11 

3 
Citácie v zahraničných publikáciách 

neregistrované v citačných indexoch 
2/3 

4 
Citácie v domácich publikáciách 

neregistrované v citačných indexoch 
10/18 

5 Recenzie v zahraničných publikáciách - 

6 Recenzie v domácich publikáciách - 

  

Impakt faktor ústavu   2.566 



 

Ohlasy za rok 2013 (VÚVV Bratislava) 

Kód Názov kategórie Počet 

1 
Citácie v zahraničných publikáciách 

registrované v citačných indexoch Web of Science a databáze Scopus 
11/11 

2 
Citácie v domácich publikáciách 

registrované v citačných indexoch Web of Science a databáze Scopus 
- 

3 
Citácie v zahraničných publikáciách 

neregistrované v citačných indexoch 
- 

4 
Citácie v domácich publikáciách 

neregistrované v citačných indexoch 
- 

5 Recenzie v zahraničných publikáciách - 

6 Recenzie v domácich publikáciách - 

  

Impakt faktor ústavu (0.695) 

     

Ohlasy za rok 2013 (VÚA Michalovce) 

Kód Názov kategórie Počet 

1 
Citácie v zahraničných publikáciách 

registrované v citačných indexoch Web of Science a databáze Scopus 
18/21 

2 
Citácie v domácich publikáciách 

registrované v citačných indexoch Web of Science a databáze Scopus 
- 

3 
Citácie v zahraničných publikáciách 

neregistrované v citačných indexoch 
5/6 

4 
Citácie v domácich publikáciách 

neregistrované v citačných indexoch 
20/26 

5 Recenzie v zahraničných publikáciách - 

6 Recenzie v domácich publikáciách - 

  

Impakt faktor ústavu - 

 
Počet ohlasov je uvádzaný pomerom celkový počet na pracovisko / súčet ohlasov zamestnancov. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                             Tabuľka 20 

 

     

Vyhodnotenie plnenia záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu r. 2013  

     

   v €  

Ukazovateľ Pôvodný Upravený Skutočnosť  

  rozpočet rozpočet   

         

Bežný transfer            celkom 2 194  2 395  2 395   

      

z toho:     

rezortné úlohy VaV a úlohy odb. pomoci 2 194  2 395  2 395   

     

medzirez.programy (len koordinátori)     

     

úlohy APVV     

     

     

      

V rámci transferu - záväzné limity Neboli udelené   

      

Limit na spotrebované nákupy (50)     

      

Limit na služby (51)     

      

Limit na osobné náklady (520)     

z toho: limit na mzdové náklady (521)     

      

Limit na reprezentačné výdavky      

      

      

      

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Tabuľka 21 

 

 

 

Prehľad o pedagogickej činnosti a vedeckej výchove v uplynulom roku (2013) 

 

 

 Univerzita  

Počet SPU Nitra UKF Nitra UCM 

Trnava 

FChPT STU 
Bratislava 

Spolu 

 prednášateľov 2 + 2 TU 

Zvolen 
3 + 1 MU v 

Brne 
2 1 ŽU v Žiline 11 

 vyučovacích hodín v r. 2011 6 54 98 30 188 

 vedených diplomantov 1 TrU Trenčín 3 5 + 1 ŽU v 

Žiline 
5 EU Ba - 

PHF Košice 
15 

 vedených bakalárskych prác 1 2 1 + 1 VŠ Sv. 

Alžbety Ba  
2 ŽU v Žiline  + 
1 UPJŠ Košice 

8 

 vedených rigoróznych prác 0 0 0 0 0 

 vedených doktorandov 0 5 + 1 TU 

Zvolen 

2 + 2 PU 

Prešov 
4 14 

 členov vedeckých rád 3 1 + 1 VŠÚO 

Holovousy  
1 + 1 ZVÚ 

Kroměříž 

1 VÚEPP 

Bratislava 
8  

 členov komisií pre štátne 

záverečné skúšky 

1 1 + 1 

MU v Brne 
1 1 stavebná 

fak. STU Ba 
5 

 členov komisií pre štátne 

bakalárske skúšky 

1 1 ŽU v 

Žiline   
1 1 

MU v Brne 
4 

 členov komisií pre obhajoby 

PhD. 

2 1 + 1 PU 

Prešov 

1 

MŠV ČR 

1 

MU v Brne 
6 

 členov komisií pre obhajoby 

DrSc. 

0 0 0 0 0 

 členov habilitačných komisií 0 0 0 1 MU v Brne 1 

 členov komisií pre vymenú-

vacie konanie za profesora  

0 0 0 0 0 

 bakalárov - absolventov 1 2 1 VŠ Sv. 

Alžbety Ba  
1 ŽU v Žiline 5 

 diplomantov - absolventov 0 0 1  4 EU Ba - 

PHF Košice 
5 

 doktorandov po úspešnej 

obhajobe 

1 PU Prešov  1 TU Zvolen 1 1 4 

 

 

 


